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1. Bojkott  för ett fritt Västsahara 
Motionär: Elin Fondén o Alfred Johansson 
Motionen behandlad och antagen på GSHF 
 
SSU har drivit erkännandet av Västsahara hårt vilket har lett till ett 5	
riksdagsbeslut att erkänna landet. Det är nu dags att SSU breddar de 
politiska åtgärderna. Att Marocko får kränka ett helt folk, 
internationellt rätt, och arbeta emot FN:s resolutioner utan att få 
ekonomiska och diplomatiska konsekvenser är helt oacceptabelt. Det är 
nu dags att Sverige och EU för en hård politik mot Marocko som 10	
innebär stora ekonomiska konsekvenser om Marocko inte avslutar sin 
kolonisering av västsaharernas land. I över 40 år har Marocko 
ockuperat Sahariska arabiska demokratiska republiken. Domstolen i 
Haag avslog Marockos rätt till landet redan året eftero ckupationen. 
Inte heller erkände något land Marockos rätt till marken. Däremot 15	
erkände 80 länder den ny utropade republiken. Västsahariska folket 
krigade mot ockupanterna i 15 år. FN lyckades förhandla fram ett 
fredsavtal där västsahariernas rätt till en folkomröstning om 
självständighet utlovades. Detta löfte har inte införlivats ännu. Trots att 
alla kriterier för folkrättsprincipen är införlivade tillåter det 20	
internationella samfundet Marockos fortsatta blockering av 
folkomröstningen. 
 
I 15 år har Västsaharierna fredligt kämpat för ett fritt land. Marocko 
bemöter med brott mot de mänskliga rättigheterna. Filmer som har 25	
smugglats ut ur ockuperat område skildrar fredliga demonstranter som 
får sten och slag emot sig av den marockanska polisen. Människor 
tvångsförflyttas, den västsahariska kulturen får inte yttras och 
demonstranter, oftast kvinnor, blir misshandlade. Människor som 
lyckades fly från Marockos napalmbombningar i början av ockupationen 30	
blir mer och mer frustrerade. Om inget görs lär frustrationen eskalera 
och tron på det internationella samfundet kanske försvinner. 
 
Paralleller kan lätt dras till situationen i Sydafrika under 
apartheidregimen. Sverige var ett av de länderna som tidigt riktade 35	
politiska åtgärder emot styret. En liknande situation kan lösas med 
liknande lösningar. Det som delvis fick apartheidregimen på fall var de 
enorma ekonomiska konsekvenserna som följdes av bojkott och 
handelsblockader. Med en feministisk regering och utrikespolitik är 
liknande lösningar tillsynes självklara. 40	
 
Marocko har byggt en mur med tillhörande minfält genom öknen för 
att stänga ute de västsahariska flyktingarna från ockuperad mark. 
Muren, som på många sätt liknar Berlinmuren, kostar miljontals dollar 
per år att upprätthålla. Samtidigt ger EU ett ekonomiskt stöd till 45	
Marocko som är ovanligt stort. Denna summa per år övergår 
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årskostnaden för muren som är längre än vad Sverige är avlångt. På 
ockuperad mark är så gott som alla västsaharier arbetslösa. Flera 
ogrundade argument som florerar hävdar att västsaharierna gynnas av 
handeln med Marocko. Det uppskattas att arbetarna i fosfatgruvorna 
uppgår endast till 2 % med västsaharisk bakgrund. Så utökade 5	
handelsförbindelser är inte rätt väg att gå för att hjälpa västsaharierna. 
Då det också bidrar till att Marocko stjäl, enligt internationella lagar, 
västsahariernas naturresurser. 
 
Om vi menar allvar med en feministisk utrikespolitik som följer den 10	
internationella solidaritetens principer måste vi också våga ställa krav. 
Då FN inte är kapabla att genomföra den utlovade folkomröstningen 
måste Sverige uttöva påtryckningar direkt mot Marocko för att vi ska 
se några resultat inom en överskådlig framtid. Om det internationella 
samfundet kan se till att Marocko inte tjänar på att hålla, försvara och 15	
exploatera marken kan det frambringa den oerhört försenade 
folkomröstningen. Därför bör Sverige införa handelssanktioner mot 
Marocko. Dessutom måste Sverige verka för att EU minskar det 
ekonomiska stödet till landet samt stoppar kommande handelsavtal 
mellan EU och Marocko. 20	
 
Kongressen föreslås besluta 
 
      Att1 Sverige inför ekonomiska sanktioner mot Marocko 
      Att2 Socialdemokratiska gruppen i Europaparlamentet verkar för 25	
 att minska det ekonomiska stödet från EU till Marocko  
     Att3 Socialdemokratiska gruppen i Europaparlamentet verkar för 
 att förhindra  nya handelsavtal med Marocko 
      Att4 S-studenter antar motionen som sin egen 
     Att5 Motionen skickas till Socialdemokratiska gruppen i 30	
 Europaparlamentet 

 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 35	
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Vi delar helt motionens 
andemening om att det är viktigt at Sverige nu måste bredda 
åtgärderna för att ge ett mer aktiv stöd för Västsaharierna. Sverige 
måste bli ett föregångsland igen när det gäller att stå upp för frihet och 
demokrati i världen. 40	
 
Precis som motionären skriver har Marocko under en lång tid 
ockuperat Västsahara. De drygt 160 000 västsahariska flyktingarna i 
lägren utanför den algeriska staden Tindouf, har snart inga 
förhoppningar kvar om en fredlig lösning. När man inte ser några 45	
framsteg i kampen utan upplever att Marocko får ett allt starkare stöd 
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både i EU-samarbetet och nu som medlemmar i säkerhetsrådet med 
stöd av Frankrike blir västsahariernas frustration över vårt uteblivna 
stöd allt starkare. För att folket i Västsahara ska våga tro på framtiden 
och en demokratisk utveckling krävs omvärldens aktiva stöd.  
 5	
Olagliga ockupationer som kränker folk och nationer måste fördömas. 
Att arbeta för fredliga lösningar och undvika militära konflikter har 
varit den internationella arbetarrörelsens främsta kännetecken. Vi 
måste stärka arbetet för att undvika ytterligare mänskligt lidande.  
 10	
Förbundsstyrelsen delar motionens intension att det vore bra med 
ekonomiska sanktioner mot Marocko både i form av minskning av det 
ekonomiska stödet men också genom att verka för att nya handelsavtal 
inte skapas. Det är något som förbundet delar då flera svenska företag 
har affärsverksamhet i Västsahara. Däremot anser vi att att-sats 2 och 15	
3 bör avslås med anledning av att förbundet inte har mandat att 
påverka den Socialdemokratiska gruppen i Europaparlamentets arbete. 
Den traditionella vägen för inflytande är att klubbarna skickar 
motioner till sina Arbetarkommuner eller Distriktsårsmöten som sedan 
skickar det vidare till socialdemokratiska partikongressen där beslut 20	
om gruppens arbete tas.  
 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 25	
Att1 Bifalla att-sats 1, 4 och 5, samt 
Att2, Avslå att-sats 2 och 3 

2. En hållbar integration 
Motionär: Elin Fondén 
Motionen behandlad och antagen på GSHF 30	
 
För att invandringen ska fortsätta ses som en positiv samhällskraft 
måste vi nu sätta fokus på att skapa en hållbar integration som 
tillgodoser både nya och gamla svenskars behov och önskemål. Att 
skapa goda förutsättningar för relationsskapande mellan dessa grupper 35	
är grundläggande för att fler invandrare snabbare ska lära sig svenska, 
få jobb och bli en del av de svenska samhället. Det är därför av största 
vikt att staten investerar i dessa föreslagna åtgärder för att på lång sikt 
undvika långtidsarbetslöshet, kriminalitet och främlingsfientlighet. 
 40	
Kongressen föreslås besluta 
Att1 S-studenter verkar för att anslagen ökas till föreningar som 
bedriver aktiviteter med syfte att låta redan etablerade svenskar och 
nyanländasvenskar mötas. 
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Att2 S-studenter verkar för att det ska bli möjligt att påbörja SFI före 
beslut omuppehållstillstånd. 
 
Att3 S-studenter verkar för att SFI-studenter ska ha rätt till 5	
individuell studiehandledning på sitt hemspråk. 
 
Att4 S-studenter verkar för att större kommuner möjliggör för de som 
studerarsvenska att skaffa en språkvän som har bott i Sverige längre 
och kan guida personen in i samhället och språket. 10	
Att5 S-studenter verkar för att nyanlända ska ha rätt till 
hemspråksundervisning. 
 

 
Förbundsstyrelsens motionssvar 15	
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Vi instämmer med motionärens 
andemening att det behövs fler förslag som förbättrar etableringen för 
de nyanlända.  
 20	
Vi värdesätter aktiviteter där nyanlända och etablerade svenskar kan 
mötas och där behövs fortsatt stöd till de organisationer och 
folkrörelser som skapar dessa aktiviteter.  
 
Vi vet av forskning att språket är en viktig faktor i etableringen för 25	
nyanlända och därför ser vi värdet av att språkundervisning erbjuds för 
personer som fortfarande befinner sig i migrationsprocessen. Detta är 
extra angeläget nu när köerna till att få sin asylansökan prövad har 
blivit så långa.  Förbundsstyrelsen inser värdet av att SFI studenter får 
en individuell studiehandledning på sitt hemspråk då vi tror att det 30	
underlättar för dessa studenters utbildningsprocess.  
 
Förbundsstyrelsen bedömer att ett kommunalt ansvar i större 
kommuner att garantera språkvän innebär en inskränkning i det 
kommunala självstyret som inte är motiverad även om vi ställer oss 35	
positiva till metoden med språkvän.  
 
Vi tror att rätt till hemspråksundervisning för nyanlända stärker 
individens möjligheter att utveckla en god flerspråkighet.  
 40	

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 

Att1 Bifall att-sats 1, 2, 3 och 5 

Att2 Avslag att-sats 4 
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3. Fastighetskatt för vattenkraftverk 
Motionär: Mikael Walter 
Motionen behandlad och antagen på GSHF 
 
En fastighetsskatt, beräknad på taxeringsvärdet, tas ut på samtliga 5	
kraftverk. För vattenkraftverk är denna skatt 2,8 %, vilket är 6-14 
gånger högre än för andra kraftslag och rör sig om miljardbelopp varje 
år. Det finns egentligen ingen anledning för denna nivå, annat än mer 
pengar i statskassan. Problemet är att energipriserna har sjunkit till 
den grad att vattenkraften snart inte längre är ekonomiskt lönsam. Det 10	
är en tänkbar åsikt att skatta övervinster, men i så fall måste skatten 
följa prisutvecklingen. 
 
Kongressen föreslås besluta 
Att1 S-studenter ska ta ställning för att sänka fastighetsskatten för 15	
vattenkrafttill en rimlig nivå i förhållande till prisutvecklingen för 
energi 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar  
 20	
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Vattenkraft är en effektiv 
förnyelsebar energikälla som borde vara en grundstomme i Sveriges 
energiförsörjning. Tyvärr ser vi idag hur det är anställningsstopp på i 
princip vartenda elbolag och turbin samt att generatortillverkarna 
håller på att gå under på grund av uteblivna investeringar. Detta beror 25	
till stor del på den höga fastighetsskatten på vattenkraftverk. 
Fastighetskatten för vattenkraftverk motsvarar ca 8,9öre/kWh. Den 
summan kan ha varit berättigat när elpriset var uppe i 50 öre/kWh och 
resulterade i 18 procent skatt men nu när elpriset kraftigt sjunkit 
motsvarar skatten istället 50 och ibland upp till 90 procent av priset. 30	
Det är inte hållbart om vi vill ha kvar vattenkraft i det här landet. 
Istället så borde fastighetsskatten följa prisutvecklingen. 
Förbundsstyrelsen vill dock poängtera att en så kraftig skattesänkning 
kommer behöva kompenseras med andra skattehöjningar.  
 35	

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen: 

 Att1 bifalla motionen i sin helhet. 
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4. Mamma, mamma, pappa, barn  för stjärnfamiljernas 
rätt till likställt föräldrarskap 
 
Motionär: Elin Fondén 5	
Motionen behandlad och antagen på GSHF 
 
Idag har Sverige en rad olika familjekonstellationer med olika många 
partners med olika könsidentiteter. Samhället har blivit allt öppnare för 
de som väljer att leva utanför tvåsamhetsnormen eller av biologiska skäl 10	
inte kan skaffa barn inom det monogama paret men lagstiftningen har 
inte hunnit med. Allt fler samkönade par väljer att dela föräldrarskapet 
med ett annat homosexuellt par av det andra könet och skapar barnet 
genom insemination. Barnet växer upp med fyra föräldrar men ändå 
tvingar lagen dem att välja två juridiska vårdnadshavare vilket för 15	
många upplevs som en stor kränkning. Även i de fall som de biologiska 
föräldrarna skiljt sig och en av dem lever tillsammans med en ny 
partner kan denne i minst lika stor utsträckning vara en social och 
psykologisk förälder utan att få bli formell vårdnadshavare enligt lagen. 
 20	
 Idag utgår inte det juridiska föräldrarskapet från enbarncentrerad 
norm. Relationen mellan den födande och dennes eventuella partner 
står i centrum istället för relationen mellan barnet och den potentiella 
föräldern vilket riskerar både barnens och föräldrarnas rättigheter. I de 
fall som ett samkönat par har genomgått insemination utan hjälp av 25	
den svenska staten har inte heller partnern möjlighet att erhålla 
föräldrarskap på samma sätt som det normativa heterosexuella paret 
utan tvingas genomföra en närståendeadoption för att erhålla 
föräldrastatus. Detta på grund av att paret inte innefattas av 
faderskapspresumtionen som gäller de heterosexuella par som antingen 30	
är gifta eller bor ihop. I nuläget ger detta staten en obefogad rätt att 
inkräkta på parets privatliv och bedöma huruvida partnern är duglig för 
ett föräldrarskap i en helt annat utsträckning en vad som sker ifall ett 
heterosexuellt par hade genomgått samma process. 
 35	
Idag löper alla dessa grupper risk att förlora omvårdnaden om sitt barn 
på grund av de juridiska rättigheterna som saknas för ett jämställt och 
rättvist föräldrarskap. Detta undergräver och osynliggör sociala och 
psykologiska familje- och föräldraband samt stärker bilden av 
icke-normativa och flersamma familjer som onaturliga. I ett bredare 40	
samhällsperspektiv kan vi se att dessa då riskerar att uppfattas som 
mindre önskvärda trots att det inte finns något stöd för att barnets 
hälsa skulle påverkas. Blodsband är inte det enda sättet att skapa 
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släktskap och lagstiftningen måste ändras för att motsvara dagens 
behov för att inte riskera att stora grupper står utan rättsligt skydd. 
Barnets bästa måste alltid stå i fokus istället för samhällets normer. 
 
 5	
Kongressen föreslås besluta: 
Att1 fler än två personer kan registreras som barnets vårdnadshavare 
 
Att2 den idag kallade faderskapspresumtionen döps om till 
Föräldrarskapspresumtionen 10	
 
Att3 den idag kallade faderskapspresumtionen börjar omfatta även 
samkönade par som antingen bor tillsammans eller är gifta/har ingått 
partnerskap på samma sätt som idag gäller för heterosexuella par 
 15	
Att4 principen om barnets bästa sätts framför de genetiska och 
biologiska banden vid avgörande av vem som ska få vara 
vårdnadshavare 
 
Att5 motionen skickas vidare till den socialdemokratiska 20	
riksdagsgruppen. 
 
Att6 S-studenter driver frågan gentemot Socialdemokraterna och 
regeringen. 
 25	
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 

Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Den lyfter en mycket viktig 
fråga om synen på vad ett föräldraskap och en familj är. Dagens 
lagstiftning är förlegad och behöver förändras till en mer modern och 30	
progressiv sådan som är anpassad till många olika sätt att bilda familj 
på. Förbundsstyrelsen delar motionärernas uppfattning om att den här 
förändringen är viktig och att det är dags att driva frågan mot partiet 
och regeringen.  
 35	
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
Att1 Bifalla motionen i sin helhet 
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5. Skatt på termisk effekt i kärnkraftsreaktorer 
Motionär: Mikael Walter 
Motionen behandlad och antagen på GSHF 
 
Det tas ut en skatt på termisk effekt i kärnreaktorer, även kallad 5	
effektskatt. Skatten är enbart riktad mot kärnkraft och beräknas på 
den termiska effekt som en reaktor kan uppbåda;  detta innebär att 
skatten är fix för en given reaktor, oavsett om den är i drift eller ej. Den 
fungerar alltså som en större variant av fastighetsskatt och uppgår till 
flera miljarder om året. Skatten har inget uttalat syfte, annat än att 10	
mjölka pengar ur en vinstgivande verksamhet. Det bör noteras att 
denna skatt är skild från avgiften till slutförvaret. 
 
Till förra kongressen skrevs en motion om att avskaffa skatten, 
eftersom den snedfördelar konkurrensen mellan olika kraftslag. Denna 15	
avslogs bland annat med motiveringen att skatten är rimlig eftersom 
den skapar reformutrymme och följer den allmänna prisutvecklingen. 
Detta resonemang var förståeligt vid den tidpunkten, men sedan dess 
har energipriserna fallit till den grad att fyra reaktorer väntas läggas 
ner i förtid. Skatten har legat kvar på samma nivå och inte följt 20	
prisutvecklingen. Vår energiförsörjning är därmed hotad, och istället för 
att kamma in några miljarder i skatt går vi mot att inte få in något alls 
och blir beroende av danskt och tyskt kol. För att kunna upprätthålla 
svensk energiförsörjning måste effektskatten sänkas till en nivå som 
står i proportion till utvecklingen av energipriser. 25	
 
Kongressen föreslås besluta 
Att1 S-studenter ska ta ställning för att skatten på termisk effekt i 
kärnreaktorer ska sänkas till en rimlig nivå i förhållande till 
prisutvecklingen för energi. 30	
 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Vi kan förstå motionärens oro 35	
och självklart måste Sveriges energiförsörjning säkras. Däremot ser inte 
Socialdemokratiska studentförbundet kärnkraft som en i längden 
hållbar energikälla, eftersom den till sin natur inte är förnyelsebar. 
Förbundsstyrelsen tror att med rätt incitament kan de förnyelsebara 
energislagen ersätta kärnkraften relativt snabbt utan vare sig elbrist 40	
eller för stora kostnader. Det finns flera goda exempel från andra 
länder som ställt om stora delar av sin energiproduktion och vi ser inte 
att Sverige skulle ha sämre förutsättningar. Men en omställning sker 
inte av sig självt, för det behövs aktiva investeringar och inte att 
gammal teknik subventioneras med lägre skatt.  45	
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Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 
Att1 avslå motionen i sin helhet. 
 5	
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6. Stå upp för asylrätten även i svåra tider 
Motionärer: Roshan Yigit, Marina Fransson, Elin Fondén o Björn 
Lönnqvist 
Motionen behandlad och antagen på GSHF 
 5	
Vi lever i en tid av krig, klimatförändringar och därmed också 
flyktingströmmar. Antalet flyktingar i världen idag har inte varit så 
många sedan andra världskriget. Sverige har tagit ett förhållandevis 
stort ansvar för väldigt många av de flyktingar som tagit den 
långa och farliga resan till Europa men idag ser vi hur politiken har 10	
börjat ta en annan riktning. Sverige och socialdemokratin bör även 
fortsättningsvis stå upp för en human och solidarisk flyktingpolitik. Den 
internationella solidariteten är en av våra grundläggande värderingar 
och därför måste de tillfälliga åtstramningarna i flyktingpolitiken som 
regeringen nu tänker genomföra aldrig tillåtas bli permanenta. 15	
 
Vi ser både problem ur etableringssynpunkt i flera av regeringens 
förslag men också att förslagen kommer att leda till svåra humanitära 
konsekvenser för de människor som får skydd i Sverige. Detta gäller 
framförallt förslaget om tillfälliga uppehållstillstånd och de djupa 20	
inskränkningar i anhörighetsinvandringen som hör ihop med detta. 
Tillfälliga uppehållstillstånd innebär en villkorad vistelse och därmed en 
försvagad status i samhället som kan utnyttjas, inte minst på 
arbetsmarknaden. Vidare kommer inskränkningarna i 
anhörighetsinvandringen leda till att väldigt många familjer inte längre 25	
kommer att kunna återförenas. För många familjer har detta varit den 
enda lagliga och säkra vägen in i Europa som nu helt stängs. Det är 
särskilt kvinnorna som har stannat kvar som nu blir offer för 
regeringens åtstramningar. Detta rimmar dåligt med den feministiska 
utrikespolitik vi säger oss vilja föra. 30	
 
Det är av stor vikt att regeringens arbete för att utöka de lagliga och 
säkra vägarna in i Europa återupptas. Som även statsminister Stefan 
Löfven har fastslagit är vägen framåt för Europa aldrig att bygga högre 
murar. Istället måste fler människor på flykt kunna ta sig till Europa på 35	
ett lagligt och säkert sätt för att här kunna bli välkomnade in i 
samhället och bygga upp nya liv. 
 
 
Kongressen föreslås besluta 40	
Att1 S-studenter tar ställning mot tillfälliga uppehållstillstånd 
 
Att2 S-studenter verkar för att bredda möjligheterna till 
anhörighetsinvandring 
 45	
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Att3 S-studenter verkar för att regeringens åtstramningar i 
flyktingpolitiken inte blir permanenta 
 
Att4 S-studenter tar ställning för utökade lagliga och säkra vägar 
till Europa 5	
 
Att5 S-studenter skickar vidare motionen till den socialdemokratiska 
Kongressen 
 
Att6 S-studenter skickar vidare motionen till den socialdemokratiska 10	
riksdagsgruppen 
 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 15	
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Motionären lyfter en viktigt 
och aktuell fråga. Som motionären skriver står Sverige men också 
Europa inför den största flyktingkrisen sedan andra världskriget. Vi är 
idag i en situation där våra värderingar som progressiva 
Socialdemokrater utmanas, såväl i inrikespolitiken som på ett europiskt 20	
och internationellt plan. Vi har ett Europa som bygger sina murar 
högre och högre för varje dag som går. Ett Europa som har sagt sig stå 
för humanism och respekt för de mänskliga rättigheterna har idag 
förlorat sin värdighet, har idag förlorat sin innebörd. 
 25	
Vi är i ett läge där vi ser flyktingläger växa sig allt större vid gränsen 
till Europa, där människor, familjer och barn har hamnat i en situation 
som är ohållbar. Vi kan idag bevittna flyktingläger, exempelvis vid 
gränsen mellan Makedonien och Grekland har blivit ett ingenmansland. 
Där gränspolisen skjuter med tårgas mot flyktingar, familjer 30	
och barn, som desperat försöker ta sig över gränsen. Vi ser hur 
människor skördas vid våra gränser och barn drunknar vid våra fötter. 
 
Det är därför glädjande att den här motionen nu har inkommit till 
kongressen. Vi delar motionens andemening. Det är oerhört viktigt att 35	
S-studenter strider för en solidarisk flyktingpolitik. Därför har vi länge 
varit i framkant i dessa frågor. På kongressen 2015 antogs 
Migrationsnätverkets 10-punktsprogram där både lagliga och säkra 
vägar till Europa och möjligheten att bredda möjligheterna att se över 
anhöriginvandring och återinföra sista länken finns med. Med bakgrund 40	
av detta så anser förbundet att att-sats 2 och 4 är besvarad. 
 
Vad gäller att-sats 5 anser förbundsstyrelsen att den bör avslås då 
förbundet inte har mandat att skicka vidare motionen till den 
socialdemokratiska partikongressen. 45	
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Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 
Att1 Bifalla att-sats 1,3 och 6 
 
Att2 Besvara att-sats 2 och 4 5	
 
Att3Avslå att-sats 5 

7. Underteckna ILOkonventionen 
Motionär: Daniel Bjurqvist 
Motionen behandlad och antagen på GSHF 10	
 
Runt om i världen har vi fått höra och lära oss om hur länders 
ursprungsbefolkning systematiskt förtryckts, diskriminerats och i vissa 
fall till och med mördats. Från Australiens aboriginer till USA:s native 
americans och Nordens samer. Tyvärr är det inte självklart att 15	
behandla dess urfolk med respekt och acceptans av deras historia, 
levnadssätt och traditioner. När det kommer till våra svenska samer så 
är situationen tyvärr inte bättre. 
 
Samerna har fått avstå viktiga marker för renskötsel, de har fått utstå 20	
såväl rasbiologi som påtvingande av ”svensk” kultur. Genom 
århundraden hade de utsatts för påtryckningar från stat och kyrka för 
att överge sin gamla tro och bekänna sig till kristendomen. 
 
Inom socialdemokratin har vi ett valspråk som lyder: ”Alla folks frihet, 25	
hela världens fred.” Givetvis bör detta gälla även 
ursprungsbefolkningen. Sverige ska vara stolta över sina samer, deras 
kultur, språk, historia och traditioner ska bejakas och bevaras. Därför 
är det hög tid att Sverige undertecknar ILO-konvention 169, som 
internationella arbetareorganisationen (ILO) var först med 1989, 30	
därefter svenska FN-förbundet som via motion på sin kongress, redan 
2006. I maj 2003 sade dessutom dåvarande ILO-chefen Lee Swapton att: 
”Sverige skulle få en starkare röst internationellt om de anslöt sig till 
konventionen ”. 
 35	
Åre FN-förening menade på ett möte 2012 där samtliga riksdagspartier 
var inbjudna, att en ratificering måste ske utan att en generation till 
växer upp utan att veta hur det blir. Det som dock hindrar detta är 
samernas rättigheter till land och vatten. Detta avhjälps dock bäst med 
att efterleva Normalingsmålets beslut från Högsta domstolen, att 40	
samebyar ska få tillgång till vinterarbete på privatmark, samt att 
upprätta en Nordisk samekonvention. 
 
Två av riksdagspartierna, Miljöpartier och Centerpartiet, fanns med på 
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detta möte 2012. Redan då menade dåvarande språkröret Peter 
Eriksson, att detta är en ”icke-fråga”, just eftersom den är så självklar. 
Förutom ett undertecknande bör även Sveriges regering gå ut med en 
offentlig ursäkt till alla svenska samer, för de grymheter och 
kränkningar de fått utstå under Sveriges senare historias gång. Att tala 5	
för att Sverige ska skriva på denna konvention och be om ursäkt till vår 
ursprungsbefolkning, bör vara som att försöka sparka in en öppen dörr, 
när det kommer till oss unga socialdemokrater. 
 
Kongressen föreslås besluta 10	
Att1 Sverige undertecknar ILO-konvention 169 
 
Att2 Sveriges regering ger en offentlig ursäkt till samerna för all form 
av diskriminering de tvingats utstå 
 15	
Att3 S-studenter antar motionen som sin egen 
 
Att4 S-studenter skickar motionen vidare till den socialdemokratiska 
riksdagsgruppen samt kultur- och demokratiminister Alice Bah 
Kuhnke via Kulturdepartementet. 20	
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Sveriges förhållande till samerna är ingen stolt historia. Att Sverige 
inte erkände samerna som ursprungsbefolkning förrän 1976 och det 25	
förtryck och diskriminering samerna utsatts och utsätts för är ett arv 
av rasism och kolonialism. Genom att underteckna ILO 169 ska 
markrättigheter erkännas och respekteras och därmed stärka 
samerätten. Undertecknandet av ILO 169 borde ha gjorts för länge 
sedan och det är hög tid att Sverige ansluter sig till skaran och 30	
undertecknar konventionen. 
 
Det är av stor vikt att svenska staten ber om ursäkt för det förtryck 
och diskriminering samerna utsatts för. Faktum kvarstår dock att det 
finns mer att göra än att underteckna ILO 169. Vi behöver en politik 35	
som bryter med det koloniala arvet och kartlägger och offentliggör de 
övergrepp som skett mot samer. Fortfarande finns det stor okunskap 
om vad samerna har utsatts och utsätts för bland såväl allmänhet som 
beslutsfattare. Sametinget driver kravet på en sanningskommission som 
syftar till att sammanställa och berätta om de övergrepp som samer fått 40	
utstå. En sådan sanningskommission ska också komma med förslag på 
politiska åtgärder för att kunna komma tillrätta med förtrycket mot 
samer. Förbundsstyrelsen anser att en ursäkt inte är politisk handling 
nog om inte det historiska och samtida förtrycket mot samer kartläggs 
och belyses. Genom att driva kravet på en sanningskommission ställer 45	
vi oss närmre sametingets linje i frågan.  
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Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
Att1 bifalla att-sats 1, 3 och 4. 
Att avslå att-sats 2 

8. Över min döda kropp! Dekorera inte med avlidna djur 5	
Motionär: Elin Fondén 
Motionen behandlad och antagen på GSHF 
 
Bilder från djurindustrin läcker gång på gång ut till allmänhetens 
förskräckelse. Vi vågar inte längre se vad som pågår i de avlägsna 10	
slakthusen. Distansieringen från djurens smärta har också gjort att vi 
utan vidare eftertanke använder oss av animaliska produkter till en rad 
olika ändamål som likaväl hade kunnat täckas upp av andra typer av 
produkter. Ett exempel på detta är “påskfjädrar” som består av just 
fjädrar som i värsta fall är plockade från levande höns. Att kommuner 15	
och landsting deltar i uppköpandet av animaliska dekorationer utan 
praktisk funktion är oförsvarbart och bör genast upphöra. 
 
Kongressen föreslås besluta 
 20	
Att1 animaliska dekorationer utan praktisk funktion förbjuds vid 
offentlig 
upphandling 
Att2 alla påskfjädrar som inköps av stat, kommun och landsting har 
icke-animaliskt ursprung 25	
Att3 S-studenter antar motionen som sin egen och skickar den vidare 
till Socialdemokratiska riksdagsgruppen 
 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 30	
Förbundsstyrelsen tackar för motionen.  Vi håller med motionären i de 
resonemang som denne för fram. Sedan EU:s nya regler från 2014 
började gälla har kommuner och landsting fått möjlighet att ställa 
hårdare sociala krav i samband med inköp och upphandlingar. Det är 
något man på lokal nivå kan utnyttja, därför uppmanar 35	
förbundsstyrelsen att fortsätta driva frågan på lokal nivå. 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 

Att1 Avslå motionen i sin helhet 
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9. Avskaffa äktenskapet 
Motionär: Linnea Stevander 
Motionen behandlad och antagen på GSHF 
 
“... och så hade de ett stort bröllop och levde lyckliga i alla sina dagar”. 5	
Eller? Det är inte alltid så lätt som en tror att ingå äktenskap. Detta 
ser vi inte bara genom skillsmässoantalen som bara ökar utan också 
genom alla otaliga undersökningar som pekar på hur kvinnor i det 
heteronormativa äktenskapet blir olyckliga. Samtidigt påbjuder de 
samhälleliga normerna att vi ska ingå äktenskap, helst så tidigt som 10	
möjligt. Insitutioner av olika slag bygger upp ett system kring det 
faktum att du en dag ska ingår detta juridiska avtal. 
 
Tar vi oss en historisk tillbakablick, så som vi ibland bör göra, kan vi se 
hur vårt samhälle har präglats av ett familjecentrerat perspektiv. 15	
Mannen har försörjt familjen och kvinnan har ansvarat för 
omsorgsdelen. Fram till 1971 sågs även den gifta mannen och kvinnan 
som en enhet, där de också fick betala skatt tillsammans, så kallad 
sambeskattning. Detta ledde till att kvinnans förvärvsarbete innebar en 
ekonomisk förlust för det äkta paret, hon fick stanna hemma. Vi gick 20	
därefter från en enförsörjarmodell till en tvåförsörjarmodell. 
 
Idag ser vi oss som ett av världens mest jämställda länder. Vi ingår 
äktenskap främst för kärlekens skull, men fastnar lätt för de materiella 
aspekternas skull. Vi har gått från ett samhälle där hela världen 25	
kretsar kring familjen till ett samhälle där hela världen kretsar kring 
individen. Sverige är ett av de mest individuella länderna i hela vida 
världen, på gott och ont, men vi bör i detta fall se det som en bra sak. Vi 
skall annamma det faktum att vi är enskilda inidivder och att vi därför 
inte behöver ingår juridiska äktenskap för trygghetens skull. 30	
 
Det pågår en diskussion kring att utvidga äktenskapet och inkludera 
fler personer, bland annat olika konstallationer av stjärnfamiljer. Det är 
en relevant diskussion att föra utifrån rådande samhällsstrukturer och 
dagens lagbok. Vad vi emellertid vill se är en vision, där det juridiska 35	
äktenskapet inte längre är nödvändigt för någon individs trygghet. Vi 
vill se en idépolitisk debatt från Socialdemokratiska Studentförbundet 
där visionen är att avskaffa det juridiska äktenskapet. 
 
 40	
 
Kongressen föreslås besluta 
 
Att1 S-studenter ska driva sin idépolitiska debatt mot att avskaffa det 
juridiska 45	
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Äktenskapet 
Att2 S-studenter utvecklar idén i sitt allmänpolitiska program. 
 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 5	
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Vi delar motionärens 
problembeskrivning kring det juridiska äktenskapet och välkomnar 
initiativet om en idédebatt kring avvecklandet av detsamma.  
 10	
Människors, och i synnerhet kvinnors, rätt till ekonomisk trygghet i 
eller efter en avslutad relation ska inte vara avhängt giftermål även om 
det i många fall är så idag. På sikt måste detta förändras och det 
juridiska äktenskapet blir således irrelevant. Däremot anser inte 
förbundsstyrelsen att det allmänpolitiska programmet nödvändigtvis är 15	
rätt dokument för att utveckla eller redogöra för idédebatten. 
 
Kongressen föreslås besluta 
 
Att1 Bifalla att-sats 1 20	
 
Att2Avslå att-sats 2     
  



	 18	

10. Progressiv arvsskatt 
Motionär: Marina Fransson 
Motionen behandlad och antagen på GSHF 
 
I Sverige togs arvsskatten bort helt från och med den 1 januari 2005. 5	
Den arvsskatt som ditintills hade gällt beräknades på mottagarens 
arvslotter och var progressiv på två olika sätt; större arvslotter 
beskattades högre än mindre och mer avlägsna testamentstagare 
beskattades hårdare än närstående. Idag är Sverige ett av få EU-länder 
som helt saknar arvsskatt. Detta är oerhört märkligt eftersom dessa 10	
rikedomar - som per definition har skapats av någon annan - inte ska 
behövas skattas medan bland annat förvärvsinkomster beskattas. 
 
Precis som för hundra år sedan så samlas idag rikedom i ett fåtal 
händer och vägen till denna rikedom är troligare att ske genom 15	
äktenskap än genom arbete. Detta skapar ett samhälle där avgörandet 
för ens förutsättningar redan är satta vid födseln. I och med att 
avkastningen på kapital är större än den ekonomiska tillväxten så 
kommer dessa ärvda rikedomar göra arvingarna ännu rikare utan att 
de behöver lyfta ett finger. 1 20	
 
För att alla i Sverige ska ha lika förutsättningar krävs det att 
arvsföljder bryts. Dessutom så är vi i ett behov av att återigen bygga 
upp starka samhälleliga skyddsnät där stora satsningar inom välfärden, 
bland annat vård och omsorg, utbildning och infrastruktur är 25	
nödvändiga. Att i detta läge vara ett av få länder inom EU som frivilligt 
avstår från de inkomster som en progressiv arvsskatt skulle kunna ge 
är orimligt. 
 
Kongressen föreslås besluta 30	
 
Att1 S-studenter verkar för en progressiv arvsskatt 
 
Att2 S-studenter driver frågan om att utreda möjligheter för en 
progressiv arvsskatt inom EU 35	
 
Att3 S-studenter antar motionen som sin egen 
 
Att4 S-studenter skickar motionen till Socialdemokraterna i riksdagen 
 40	
Att5 S-studenter skickar motionen till den svenska socialdemokratiska 
gruppen i EU-parlamentet 

																																																								
1		
Piketty,	Thomas,	2015.	Kapitalet	i	det	tjugoförsta	århundradet.	Karneval	förlag.	1	
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Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Arv är djupt orättvisa och bidrar till ett ojämlikt samhälle. Det går inte 
att välja sina föräldrar, vilket innebär att ekonomiska arv upprätthåller 5	
klassorättvisor. Därför ser förbundsstyrelsen mycket positivt på att 
införa en arvsskatt, och denna ska vara progressiv i enlighet med 
motionärens yrkanden för att få en omfördelande effekt. Arvsskatt är 
även ett sätt att beskatta kapitalet i högre utsträckning, vilket vore en 
mycket gynnsam utveckling. 10	
 
Vidare delar förbundsstyrelsen motionärens internationalistiska 
ambitioner med förslaget, men tror inte nödvändigtvis att en skatt på 
EU-nivå vore rätt. Bakgrunden är att de 28 medlemsstaterna har 
väldigt olika förutsättningar och för att det kan bli svårt att skapa ett 15	
system som är rätt anpassat för alla EU-länder. Samtidigt finns det i 
nuläget svårigheter med att införa skatter av detta slag på EU-nivå. 
Därför väljer vi att avslå att-sats 2 och 5, men bifaller övriga att-satser.  
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 20	
 
Att1 Bifalla att-sats 1,3 och 4 
 
Att2 Avslå att-sats 2 och 5 
 25	
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11. Lagen om anställningsskydd på en modern 
arbetsmarknad 

LSSK 

När lagen om anställningsskydd antogs hade facken en stark position på 
svensk arbetsmarknad, en position som blev starkare med införandet av 5	
den nya lagen. Sedan dess har arbetsmarknaden ändrats markant och 
fackens förhandlingsposition har försvagats. Med bemanningsföretag 
och diverse former av korttidsanställningar urholkas arbetstryggheten 
och med den det fackliga löftet om att aldrig arbeta på sämre villkor 
eller till lägre lön än det som lovats varandra. 10	
 
Idag befinner sig många i en arbetssituation där de inte vet om de 
kommer att ha ett arbete att gå till när vikariatet är över eller om de 
kommer få jobba tillräckligt många timmar nästa vecka för att kunna 
betala hyra. När facken förlorar sin makt och arbetstryggheten tummas 15	
på är det de enskilda människorna som arbetar som far illa. 
 
I en situation som denna är det socialdemokratins uppgift att stå i 
framkanten och kräva trygghet och rättvisa för alla. Från politiskt håll 
kan vi se till att facken har goda möjligheter att förhandla med 20	
arbetsgivarna så att löntagarna gynnas. Detta kräver att LAS 
uppdateras så den bättre kan möta dagens arbetsmarknad de nya 
behoven den ger upphov till. 
 
Kongressen föreslås besluta 25	
 
Att1 S-studenter tar motionen som sin egen, 

 
Att2 det Socialdemokratiska Studentförbundet arbetar med att driva 
frågan om att uppdatera lagen om anställningsskydd, 30	

 
Att3 det Socialdemokratiska Studentförbundet arbetar för att föreslå 
lämpliga förändringar i lagen om anställningsskydd för att bättre 
bemöta en modern arbetsmarknad, 

 35	
Att4 S-studenter skickar motionen vidare till Socialdemokraternas 
riksdagsgrupp 

 
 

 40	
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Förbundsstyrelsens motionssvar 
 

Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Motionären tar upp en viktig 
problematik kring den förändrade arbetsmarknaden och 
fackförbundens försvagade position. Förbundsstyrelsen delar 5	
motionärens syn gällande att lagen om anställningsskydd måste ses över 
och moderniseras för att bättre passa dagens arbetsmarknad samt för 
att ge arbetstagarna ett tryggt anställningsskydd. Förbundsstyrelsen 
förstår också motionens andemening men skulle gärna se att att-sats 2 
samt 3 utvecklades något för att poängtera vikten av en stärkt och 10	
förbättrad, samt moderniserad, lag om anställningsskydd.  

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 

Att1 bifalla att-sats 1 & 4 

Att2 anse att-sats 2 & 3 besvarad 
 15	
 

 
 
 
 20	
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12. Regler för arbete efter politiken 
LSSK 
 
Idag är det vanligt att politiker efter sin politiska karriär går vidare till 
att arbete för företag eller organisationer som har ett direkt intresse av 5	
de politiska beslut som denna politiker fattade. Detta kan vara politiker 
som jobbar med att reglera sjukvården som senare jobbar för privata 
vårdkoncerner eller en politiker som jobbar på finansdepartementet för 
att sedan bli VD för en förening för banker. 
 10	
En sådan politiker kan mycket väl vara en person av hög integritet som 
aldrig skulle låta sina beslut påverkas av eventuella karriärsval men det 
räcker med en politiker som lyssnar för mycket på en sådan intressent 
för att det ska få förödande konsekvenser för landet. Korruption 
kommer i många former, både medvetet och omedveten. Vi måste då se 15	
till att våra politiker verkligen arbetar för att föra samhället framåt och 
inte sin egen vinning. 
 
 
Kongressen föreslås besluta 20	
 
 
Att1 S-studenter tar motionen som sin egen, 
 
Att2 det Socialdemokratiska Studentförbundet arbetar för att införa ett 25	
lämpligt tidsbegränsat förbud för politiker att inneha en tjänst där det 
kan tänkas finnas en intressekonflikt mellan politikens mål och 
tjänstens mål. 

 
Att3 det Socialdemokratiska Studentförbundet arbetar för att införa ett 30	
lämpligt tidsbegränsat förbud för politiska tjänstemän på 
beslutsfattande positioner att inneha en tjänst där det kan tänkas 
finnas en intressekonflikt mellan politikens mål och tjänstens mål. 
 
Att4 S-studenter skickar motionen vidare till Socialdemokraternas 35	
riksdagsgrupp 

 

 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 40	
Förbundsstyrelsen instämmer med motionärens andemening att det är 
problematiskt ur både demokratiskt och moraliskt synpunkt att 
politiska beslutsfattare som företräder befolkningen och därmed 
allmänintresset omedelbart kan gå över till det privata näringslivet där 
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de representerar särintressen. Där kan de använda sina kunskaper och 
nätverk inom de demokratiska beslutsprocesserna för att påverka 
politiken i en riktning som tjänar de ekonomiska särintressen som de 
representerar. Gränserna mellan att representera folket och det 
allmännas intressen och ekonomiska särintressen kan på detta sätt 5	
suddas ut vilket skulle leda till ett minskat förtroende för demokratin 
och de förtroendevaldas intention och kapacitet att företräda folket. 
Dock anser vi att de förslag som motionären föreslår är juridiskt 
otydliga då det varken framgår hur detta förbud ska implementeras 
rättsligt eller vad en intressekonflikt mellan politikens mål och 10	
tjänstens mål innebär vilket försvårar implementeringen. Vi förordar 
civilrättsliga åtgärder i form av en konkurrensklausul mellan partier 
och politiska- förtroendevalda respektive tjänstemän. Detta innebär att 
politiska- förtroendevalda och tjänstemän åtar sig att under en viss tid 
efter avslutad tjänst inte ta en tjänst hos en extern part som har ett 15	
starkt ekonomiskt intresse i partiets politik. S-studenter tog ställning 
för en sådan modell på kongressen 2013. 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 20	
Att1 avslå motionen i sin helhet  
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13. Intressekonflikter på högre läroverk 
LSSK 
 
 5	
Idag är det vanligt att organisationer och företag sponsrar forskning 
som de tror kan gynna dem själva. Många institutioner på högskolor 
och universitet skulle ha svårt att bedriva sin verksamhet utan 
sponsrad forskning. Detta är någonting som kan vara svårt, eller 
kanske oönskat, att helt komma bort ifrån på kort sikt. Det är dock 10	
viktigt att beakta de problem detta för med sig medan vi har detta 
systemet. 
 
Det finns till exempel en klar intressekonflikt för en professor som lär 
ut arbetsmarknadshistoria och samtidigt är karriärmässigt beroende av 15	
en av arbetsmarknadens parter. Att en professor som får sin forskning 
sponsrad av Svenskt Näringsliv sedan målar upp en alltför positiv bild 
av organisationen är föga förvånande. Även om en föreläsare inte låter 
sig påverkas av detta är det information som är högst relevant för 
eleverna. 20	
 
Som studenter har vi både en rätt och ett behov av att veta vilka 
intressenter våra föreläsare och professorer är beroende av för sin 
karriär.  
 25	
Kongressen föreslås besluta 
 
Att1 S-studenter tar motionen som sin egen, 

 
Att2 det Socialdemokratiska studentförbundet arbetar för att högskolor 30	
och universitet blir tvungna att på ett lämpligt och tydligt sätt redovisa 
sina intressekonflikter för eleverna de undervisar. 

 

Att3 S-studenter skickar motionen vidare till Socialdemokraternas 
riksdagsgrupp 35	

 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Högskolan ska vara en 
autonom samhällsinstitution som slår vakt om den akademiska 
integriteten. Forskningen ska vara fri och obunden av privata intressen. 40	
Det är en grundsten för förtroendet för svensk forskning. 
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Alla fall då privata intressen kan misstänkas påverka forskning och 
undervisning vid svenska lärosäten är oroväckande och ifrågasätter den 
akademiska autonomin. Att exempelvis en vd för Svenskt näringsliv, en 
organisation som föreslagit flera tveksamma reformer för svensk högre 
utbildning, tillåts vara ordförande för ett av Sveriges största universitet 5	
är oacceptabelt. 
 
Emellertid menar förbundsstyrelsen att motionärens andemening redan 
är inskriven i  
3 kap. 7 § högskolelagen: 10	
 
“En lärare vid en högskola får vid sidan av sin anställning som lärare ha 
anställning eller uppdrag eller utöva verksamhet som avser forskning 
eller utvecklingsarbete inom anställningens ämnesområde, om läraren 
därigenom inte skadar allmänhetens förtroende för högskolan. En sådan 15	
bisyssla skall hållas klart åtskild från lärarens arbete inom ramen för 
anställningen.” 
 
Vi tackar motionären för att ha tagit upp ett viktigt och angeläget 
problem, och hoppas att idéerna bakom motionen kan få utrymme i S-20	
studenters högskolepolitiska program, som revideras under 
verksamhetsåret 2016-2017. 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 25	
Att1 anse motionen som besvarad 
 

14. Kvotering till universitets- och högskoleprogram 
av elever från skolor som har en låg andel elever som 
vidareutbildar sig. 30	
LSSK 
 
 
Snedrekryteringen till svenska lärosäten är väldigt hög. Det är inte 
acceptabelt att möjligheterna att söka sig till och delta i högre 35	
utbildning skiljer sig åt på grund av bakgrund och föräldrarnas 
utbildningsnivå. En breddad rekrytering och ökad mångfald leder även 
till att utbildningens kvalitet ökar. I en grupp där studenterna har olika 
bakgrund berikas utbildningen av att fler erfarenheter, perspektiv och 
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uppfattningar ställs mot varandra. 
 
Snedrekryteringen till de svenska lärosätena måste därför motverkas. 
 
Segregationen i det svenska samhället tar sig ofta uttryck i en 5	
geografisk segregation.  
Jag föreslår därför att en utredning startas med uppgift att utreda 
möjligheterna att skapas en ny kvotgrupp vid intag till universitets- och 
högskoleprogram som endast elever som gått i skolor vars elevunderlag 
till stort består av elever som vanligtvis inte söker sig vidare till högre 10	
utbildning har möjlighet att söka igenom. Det kan tex. handla om elever 
som har gått på vissa utvalda grundskolor som har ett elevunderlag som 
söker sig till högskolor i mindre utsträckning än elever vid andra 
grundskolor. 
 15	
Regeringen har påbörjat sitt arbete med att bredda rekryteringen till 
svenska högskolor. Man har bland annat gett i uppdrag till 
Universitets- och högskolerådet att kartlägga lärosätenas arbete för 
breddad rekrytering och att lyfta fram lyckade exempel på området. 
Detta räcker inte. Det måste till nya förslag på hur snedrekryteringen 20	
kan motverkas och detta förslag kan vara ett sådant. 
 
Förslaget som utredningen skulle ta ställning till stöter inte heller på 
samma invändningar om diskriminering som andra försök med 
kvotgrupper vid intag till högskolan har lett till. Förslagets utformning 25	
möjliggör dessutom genomförandet av detsamma då det inte strider mot 
diskrimineringslagen på samma sätt som många andra tänkbara 
kvotgrupper vid intag på högskolor gör. 
 
Kongressen föreslås besluta 30	
 
 
Att1 S-studenter verkar för att en utredning startas med uppdraget att 
utreda möjligheterna att skapa en kvotgrupp vid intag till universitets- 
och högskoleprogram som endast elever från skolor vars elevunderlag 35	
till stort består av elever som vanligtvis inte söker sig vidare till högre 
utbildning kan söka igenom. 
 
Att2 S-studenter tar motionen som sin egen 
 40	
Att3 S-studenter skickar motionen vidare till Socialdemokraternas 
riksdagsgrupp 
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Förbundsstyrelsens motionssvar  

Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Det problem som motionären 
lyfter angående snedrekrytering är ett reellt och aktuellt problem. 
Förbundsstyrelsen anser dock att de förslag som motionären föreslår, 
med kvotgrupper för elever från skolor där få söker sig vidare till högre 5	
utbildning, inte är det mest effektiva sättet att driva frågan. Social 
snedrekrytering är något som börjar redan på ett mycket tidigare 
stadium, ofta redan i förskolan. Snarare än att skapa fler kvotgrupper 
anser förbundsstyrelsen att det är att föredra att skapa fler och enklare 
vägar in till högskolan. Detta kan handla om till exempel 10	
tillgodoräknande av reell kompetens eller att förbättra de ekonomiska 
förutsättningarna för att bedriva studier på högskolenivå.  
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
Att1 Avslå motionen i sin helhet 15	

 

15. Det är häftigt att betala skatt   
LSSK  
 
Skatt är själva hjärtat i välfärdskroppen. Skatt är det som betalar vår 20	
välfärd och ger möjlighet att göra människor fria. Arbetarrörelsen 
måste öka konfliktgraden i skattefrågan och mer aktivt opinionsbilda 
för skatt. Att betala skatt är något vackert och något att känna en 
oerhörd stolthet över. Jag är med och bidrar till vård, skola och omsorg. 
Mina arbetade timmar gör att vi har en kollektivtrafik värd namnet och 25	
att vi kan erbjuda förskola. 
 
Jobbskatteavdragen är en ideologisk attack mot själva grunden i den 
svenska modellen. Ett borgerligt avdrag som urholkar det finaste vi har 
i världen, nämligen kärleken till den skattefinansierade välfärden. Det 30	
är dags att S-studenter driver på i den här frågan och visar ideologisk 
ryggrad samtidigt som vi långsiktigt tryggar välfärdens finansiering 
 
Kongressen föreslås besluta 
 35	
Att1 S-studenter tar motionen som sin egen, 
 
Att2 S-studenter verkar för att avskaffa de fem jobbskatteavdragen 
som infördes av alliansen under perioden 2006-2014, 
 40	
Att3 motionen skickas till den socialdemokratiska riksdagsgruppen. 
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Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Den borgerliga regeringens fem 
jobbskatteavdrag har inneburit enorm omfördelning från det 
gemensamma till det privata. Pengar som borde gått till utbildning och 5	
välfärd har i stället hamnat hos höginkomsttagare. 
Att avskaffa jobbskatteavdragen skulle innebära ungefär 100 miljarder 
kronor varje år i ökade skatteintäkter. Förbundsstyrelsen vill se 
kraftigt ökade skatteintäkter genom skatt på kapital för att bygga det 
samhälle vi eftersträvar, men de sammanlagda intäkterna för samtliga 10	
skatter på kapital är i nuläget ungefär 200 miljarder kronor. Därför är 
det eftersträvansvärt att bygga samhällsprojektets finansiering på fler 
källor än bara skatt på kapital, och därför är jobbskatteavdragen som 
den borgerliga regeringen införde väldigt angelägna att avskaffa. 
 15	

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 

Att1 Bifall till motionen i sin helhet 

16. Madonna for president 
LSSK 
 20	
Madonna är det största som hänt världen. Hon vidareutvecklade 
musiken till nya höjder och är en förebild för unga människor i hela 
världen. Ingen musik är så bra, ingen artist så awesome, ingen stjärna 
så stark. 
 25	
Socialdemokratiska studentförbundet bör uttrycka sitt stöd för och 
hylla denna drottning på kongresser och bära hennes texter med oss i 
allt vi gör, i all politik vi driver.  
 
Kongressen föreslås besluta 30	
 
Att1 S-studenter tar motionen som sin egen och skickar den till SSFs 
kongress 
 
Att2 SSF alltid ska sjunga ”Like a virgin” av Madonna på sina 35	
kongressfester. 
 
 
 
 40	
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Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Vi delar motionärens 
uppfattning om att Madonna är popmusikens drottning. Dock så ser vi 
inte att just låten “Like a virgin” är den bästa för att hylla hennes 5	
konstnärskap. “Candy shop” “Like a prayer” är andra goda alternativ. 
Förbundsstyrelsen ställer sig också tveksamma inför att binda upp 
kongressfesten till en viss låt, då humör och trender kan komma att 
påverka vad man vill sjunga ett särskilt år.  
 10	
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 
Att1 Avslå motionen i sin helhet 
 

17. Förbjud privata aktörer i skolan 15	
LSSK 
 
 
Skolan ska garantera likvärdighet och jämlikhet. Detta är idag en 
omöjlighet då skolan har blivit en vara som går att köpa och sälja 20	
istället för en rättighet som garanterar hög kvalité för alla. Detta måste 
vi ändra på. 
 
Skolan är inte bara en rättighet utan också en skyldighet. Det är 
orimligt att myndighetsutövning sker hos privata entreprenörer utan 25	
demokratisk insyn. Många argumenterar för att det är vinsten som är 
problemet inte de privata aktörerna i sig, en uppfattning jag delvis delar 
men att förbjuda vinst är svårt, det finns massor med kryphål och sätt 
att komma runt sådana förbud. Därför är det dags att vi tar riktig strid 
mot kärnan till problemet, det vill säga de privata aktörerna. 30	
 
Kongressen föreslås besluta 
 
 
Att1 S-studenter verkar för att förbjuda privata aktörer i skolan, 35	

 
Att2 S-studenter tar motionen som sin egen, 
 
Att3 motionen skickas vidare till den socialdemokratiska 
riksdagsgruppen. 40	
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Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Motionären lyfter en viktig 
frågeställning som ofta blir förbisedd i dagens debatt kring aktörer 
inom välfärden där förbundsstyrelsen menar att alltför stort fokus 5	
ligger på frågan om vinstuttag. I S-studenters allmänpolitiska program 
som antogs på förbundskongressen 2015 står det under välfärdsavsnittet 
“Socialdemokratiska studentförbundet vill på sikt se en välfärd driven 
endast av offentliga aktörer”. 
 10	

Förbundsstyrelsens föreslår kongressen 

Att1 motionen anses vara besvarad   

 

18. Stärk meddelarfriheten  
LSSK 15	
 
I Sverige har vi meddelarfrihet. En lagstadgad rätt att lämna 
information om missförhållanden i den offentliga verksamheten utan 
att riskera att ens arbetsgivare gör efterforskningar om vem som läckt. 
Detta är något att slå vakt om. En konsekvens av att vi fått en mängd 20	
privata aktörer inom välfärden som finansieras av offentliga medel är 
att detta skydd kraftigt urholkats. Samma lagstiftning gäller nämligen 
inte inom den privata sektorn. Detta har utretts i tusen och en natt och 
det är dags att vi gör slag i saken och lagstiftar.  
 25	
Kongressen föreslås besluta 
 
Att1 LSSK tar motionen som sin egen och skickar den vidare till SSFs 
kongress 
 30	
Att2 meddelarfriheten ska gälla alla verksamheter som finansieras av 
offentliga medel  
 
Att3 motionen skickas vidare till den socialdemokratiska 
riksdagsgruppen 35	
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Den poängterar en mycket 
relevant fråga. Att privata aktörer inom den offentliga sektorn inte går 40	
under samma lagstiftning som resten av den offentliga sektorn är djupt 
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problematiskt och förbundsstyrelsen delar motionärens åsikt kring att 
detta måste förändras snarast. Genom en stärkt meddelarfrihet kan vi 
se till att den offentliga sektorn stärks samt att missförhållanden kan 
uppmärksammas och åtgärdas. 
Då LSSK redan har skickat in motionen till kongressen yrkar 5	
förbundsstyrelsen avslag på att-sats 1. 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 
Att1 avslå att-sats 1 10	
 
Att2 bifalla att-sats 2 samt 3 

19. Gratis mensskydd 
Motionär: Alexander Johansson, Halmstads socialdemokratiska 
studentklubb (HSSK) 15	
 
Menstruation är en del av de allra flesta kvinnors liv. Det är en 
återkommande cykel som är helt naturlig och inte går att undvika. 
Menstruation är dock ingen smärtfri process. Många kvinnor tvingas 
stanna hemma från skolan eller arbetet för att de har sådan allvarlig 20	
mensverk att de inte ens klarar av  att ta sig ur sängen. Detta leder i 
många fall till psykisk och fysisk stress som ständigt återkommer - i 
genomsnitt en gång i månaden. Detta drabbar det allmänna livet, inte 
minst prestationen i skolan och på arbetsplatsen. 
 25	
Trots att mensskydd är en absolut nödvändig hygienartikel för de allra 
flesta kvinnor, har inte alla råd med den. En del människor, framför allt 
ungdomar, har inte alltid råd att köpa färdigproducerade mensskydd. I 
ett demokratiskt land ska alla kunna leva på lika villkor och därmed 
även ha tillgång till grundläggande hygienartiklar som krävs för att 30	
kunna leva ett anständigt liv. 
 
Mensskydd kostar ungefär 50-100 kronor i månaden. Under ett år blir 
det 600-1 200 kronor. En kvinna antas ha mens i ungefär 45 år. Under 
en livstid kan alltså mensskydd kosta 27 000 till 54 000 kronor för en 35	
enskild person. Om det gäller en ensamstående mamma med en 
tonårsdotter dubbleras kostnaden under tiden dottern bor hemma. 
Denna kostnad gäller dock enbart om ett mensskydd i taget används - 
vilket inte alltid är fallet. En del får dessutom p-piller utskrivna för att 
lindra problemen - som de får betala själva. Man kan därmed anta att 40	
kostnaden i många fall är ännu högre.  
 
Män drabbas över huvud taget inte av denna extra kostnad - men det 
är en kostnad som är helt oundviklig för kvinnor. Lägg därmed till att 
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vi lever i ett patriarkat där kvinnor i allmänhet tjänar mindre än män 
för samma arbetsinsatser och därmed kan tvingas arbeta övertid 
regelbundet, blir bördan extra tung. 
 
EU har numera tagit beslutet att kravet på momsbeskattning av 5	
hygienartiklar skall tas bort. Det pratasäven i media om möjligheterna 
till subventionering av mensskydd i de enskilda medlemsländerna.  
 
Enligt motionärens uppfattning är detta en bra bit på vägen – men det 
handlar inte bara om pengar, utan även om principen. Det finns ingen 10	
som helst anledning till att någon skall behöva dras med en kostnad 
hela livet enbart för att man råkar tillhöra "fel" kön. Det enda rimliga 
vore därmed att göra mensskydd helt kostnadsfria. 
 
Åldersgränsen för gratis mensskydd föreslås till en början vara 26 år, då 15	
detta även är maxåldern för att få gratis preventivmedel på de flesta av 
landets ungdomsmottagningar och det kan vara praktiskt samma 
åldersgräns gäller även för mensskydd. I framtiden bör dock 
möjligheterna för att helt ta bort åldersgränsen undersökas, då 
kostnaden för mensskydd är något som många tvingas betala genom i 20	
stort sett hela livet. 
 
 
Kongressen föreslås besluta 
 25	
Att1 S-studenter verkar för att mensskydd skall vara kostnadsfritt för 
ungdomar upp till 26 års ålder.  
 
Att2 S-studenter långsiktigt verkar för att mensskydd skall vara 
kostnadsfritt för alla, oavsett ålder.  30	
 
Att3 S-studenter tar motionen som sin egen och skickar den vidare till 
den socialdemokratiska riksdagsgruppen. 
 
 35	

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Vi delar motionärens syn på 
den icke valda situationen som personer som menstruerar genomlider. 
Inte nog med de fysiska och psykiska konsekvenserna menstruationen 40	
medför tillkommer även kostnader med dessa besvär. 
 
Generellt har kvinnor lägre lön än män vilket innebär att kostanden för 
mensskydd blir en ekonomisk fråga som ytterligare spär på 
ojämlikheten precis som motionären skriver. Dock vill inte 45	
förbundsstyrelsen åldersbegränsa gratis mensskydd utan vill att alla 
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som menstruerar ska ha gratis mensskydd oavsett ålder. Med bakgrund 
av detta anser förbundsstyrelsen att att-sats 1 bör avslås.  
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 5	
Att1 Avslå att-sats 1 
Att2 Bifalla att-sats 2 och 3 
 

20. Gör arbetstidsförkortning till en huvudfråga 
Motionär: Malmö S-studenter 10	
 
För snart 100 år sedan, år 1919, beslutade Sveriges riksdag införa åtta 
timmars arbetsdag för industriarbetare. På många arbetsplatser 
innebar detta i praktiken en halvering. Arbetstidsfrågan var sedan ett 
centralt inslag i arbetarrörelsens kamp för omfördelning och frigörelse, 15	
vilket också ledde till den slutliga etableringen av fem dagars 
arbetsvecka 1971 och en sänkning av pensionsåldern 1976, från 67 till 65 
år. Sedan dess har frågan tyvärr kallnat.  
 
Vi har sedan den sista arbetstidsförkortningen på 1970-talet mer än 20	
fördubblat vår produktivitet per person. Samtidigt har löneökningarna i 
princip helt ätits upp av inflationen och den genomsnittliga köpkraften 
är idag – trots den stora produktivitetsökningen – endast marginellt 
högre än den var 1976. Den enda gruppen som verkligen tjänat på 
effektiviseringen är samhällets allra rikaste tiondel. De har sett sin 25	
reallön stiga med uppåt 70 procent under samma period. 
 
Flera lyckosamma försök med sex timmars arbetsdag kan redan ses 
runtom i landet. Den fackliga tankesmedjan Katalys presenterar i sin 
rapport om arbetstidsförkortning en modell för införandet av 35-30	
timmars arbetsvecka. Genomfört stegvis över 5 år uppskattas 
kostnaden till 25 miljarder samt en marginellt reducerad tillväxt på 1,6 
procent. Vi kan alltså gå hem en timme tidigare för 0,5 procent av BNP 
samtidigt som vi fortsätter bli rikare, men i litet långsammare takt. 
Delar av kostnaderna kan på sikt räknas hem i form av ökad 35	
produktivitet samt minskade kostnader för exempelvis sjukskrivningar 
och barnomsorg, vilket rapporten understryker men av praktiska skäl 
utelämnar från kostnadsberäkningarna. 
 
Den paradoxala samhällsordningen där vi antingen jobbar så mycket att 40	
vi bränner ut oss eller är arbetslösa måste utmanas. En generell 
arbetstidsförkortning är en omfördelande frihetsreform som borde 
utgöra en stöttepelare i den framtidsberättelse socialdemokratin så 
innerligt behöver. S-studenter står sedan tidigare bakom 6-timmars 
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arbetsdag, men mer kan göras för att lyfta in frågan om 
arbetstidsförkortning på den politiska dagordningen. 
 
Kongressen föreslås besluta  
 5	
Att1 Socialdemokratiska studentförbundet gör kravet på 
arbetstidsförkortning till en uttalad huvudfråga 
Att2 Socialdemokratiska studentförbundet tar initiativ till en nationell 
kampanj för arbetstidsförkortning 
Att3 Socialdemokratiska studentförbundet driver frågan om 10	
arbetstidsförkortning aktivt gentemot partiet  
 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 15	
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Vi delar motionärens åsikt om 
att arbetstidsförkortning är en viktig fråga och att det finns mer vi kan 
göra för att få upp den på dagordningen. Vi vill dock poängtera vikten 
av att inte låsa fast oss vid att endast driva en fråga. Det politiska 
landskapet ändras snabbt, migrationsuppgörelsen är endast ett brutalt 20	
exempel på det och förbundsstyrelsen måste ha mandat att kunna 
anpassa sig och driva flera frågor. Förbundsstyrelsen är däremot inte 
övertygade om att just en nationell kampanj är rätt metod för att få 
genomslag utan ser att det kan ske på flera olika sätt.  
 25	
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen  
Att1 bifalla att-sats 1 och 3 
Att2 avslå att-stats 2 
 

21. Inför kvotsystem för mottagande av nyanlända 30	

elever i kommunala grundskolor 
Motionär:  
	
Under 2015 skedde en stor ökning av antalet nyanlända barn och 
ungdomar till följd av kriget i Syrien. För dessa barn är skolan ofta ett 35	
av de viktigaste mötena med det svenska samhället och ett viktigt steg 
mot integration. Eftersom många av dessa barn har bristande 
svenskkunskaper och kan ha gått miste om skolgång på grund av 
konflikter i hemlandet krävs det extra resurser för att ge dessa elever 
det stöd de behöver.  40	
Idag är de nyanlända eleverna skevt fördelade över landets grundskolor. 
Enligt en granskning av Dagens Nyheter från 11 okt 2015 tar fyra 
procent av landets skolor emot en tredjedel av alla nyanlända elever. 
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Detta är ofta skolor som ligger i redan socialt utsatta områden och 
därför inte har de bästa förutsättningarna för att ta emot elever som 
behöver extra resurser. Ett stort antal skolor tar inte emot några 
nyanlända elever alls. 
Det rimliga vore att det införs ett tvingande kvotsystem för mottagande 5	
av nyanlända elever i kommunala grundskolor. Storleken på kvoterna 
ska bestämmas av skolornas elevantal. Ett sådant system skulle ligga i 
linje med förslaget om ett obligatoriskt flyktingmottagande för alla 
Sveriges kommuner. 
Ett kvotsystem hade även motverkat den skolsegregation som vi ser till 10	
följd av det fria skolvalet, då inte alla nyanlända i en kommun samlas på 
en eller ett fåtal skolor i en och samma stadsdel. I och med denna 
omfördelningseffekt på lokalnivå är åtgärden relevant att införa innan 
fördelningen av flyktingar mellan landets kommuner har jämnats ut. 
 15	
Kongressen föreslås besluta 
 
Att1 Socialdemokratiska studentförbundet tar ställning för införandet 
av ett proportionerligt kvotsystem för mottagande av nyanlända elever i 
kommunala grundskolor, baserat på skolornas elevantal 20	
 
Att2 Socialdemokratiska studentförbundet verkar för att gällande 
lagstiftning ses över för att möjliggöra ett krav på friskolor att ta emot 
nyanlända elever 
 25	
Att3 Socialdemokratiska studentförbundet driver frågan aktivt 
gentemot partiet  
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 30	
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Vi anser precis som motionären 
att undervisning och stöd genom skolan är ett av de absolut viktigaste 
verktygen för en lyckad etablering. Alla som går i svensk skola ska ha 
rätt till det stöd de behöver. Det faktum att ett fåtal skolor tar emot 
majoriteten av nyanlända i Sverige är ett symptom på såväl ett 35	
skolsystem som inte fungerar som ett segregerat samhälle. Skolan 
måste vara en plats där människor med olika bakgrunder möts och 
genom sitt kompensatoriska uppdrag ska skolan också vara ett verktyg 
för att utjämna klassklyftor. S-studenter anser i sitt allmänpolitiska 
program att skolan på sikt ska förstatligas men fram till dess är det 40	
viktigt att respektera det kommunala självbestämmandet och frågan är 
således aktuell på kommunalpolitisk nivå. Genom att fortsatt driva 
frågan om att avskaffa det fria skolvalet hålls debatten om segregation 
vid liv och berör därmed inte endast nyanlända.  
 45	
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen  



	 36	

Att1 avslå motionen i sin helhet  
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22. En statlig bank för folket 
Motionär: Malmö S-studenter 
 
SBAB är en statligt ägd bank och borde som agera som en allmännyttig 
bank. SBAB har haft väldigt svaga direktiv för att möta det 5	
allmännyttiga intresset. Ett exempel på detta är de låga räntorna som 
SBABs sparkonton genererat. Småsparare drabbas alltid hårdast vid 
hög inflation då räntorna på bankkonton eller avkastningen på 
lågriskfonder inte motsvarar den ökade inflationen. Att huspriser 
snabbt anpassar sig till inflationen kombinerat med de senaste årens 10	
positiva utveckling på börsen blir en bidragande faktor till att utöka den 
redan enorma ojämlikheten i kapitaltillgångar. Att ge SBAB ett 
ägardirektiv som innefattar att sparräntan motsvarande minst 
föregående års inflation vore ett litet men betydande steg för att minska 
utökade ojämlikhet i ägandet. Man ska inte underskatta vikten av 15	
arbetarklassens ägande och sparande. 
 
Att detta skulle kunna bidra till att övriga storbankers sparräntor höjs 
ses även som en möjlig konsekvens speciellt kombinerat med höjda 
kapitalkrav på bankerna vilket bidragit till att fördela storbankernas 20	
höga vinster bättre i samhället. Höjda kapitalkrav för bankerna är en 
nödvändig förebyggande åtgärd för att slippa betala för deras potentiella 
framtida krascher. Med dessa krav kan fokus riktas om från att skydda 
storbanker till småsparare. Samtidigt får staten ett utökat utrymme för 
att bedriva en expansiv finanspolitik då man inte behöver oroa sig för 25	
att rädda krisande banker. Bankerna är en del av samhället och med 
detta sagt krävs det att dessa nu agerar på ett ansvarsfullt sätt så att 
de kommer hela befolkningen till gagns; både genom att man bättre 
fördelar deras vinst och genom att man begränsar risken att de 
genererar en ny kris. Denna motion kan vara en del i en bredare plan 30	
för att angripa mekanismer som skapar ojämlikhet och som missgynnar 
samhället i stort.  
 
Kongressen föreslås besluta 
 35	
Att1 S-studenter ska verka för att SBAB ges ett ägardirektiv som 
innefattar att bankens sparränta som lägst motsvarar föregående års 
inflation 
Att2 S-studenter ska verka för att det lagstadgade kapitalkravet för 
svenska banker höjs 40	
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
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Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Vi tycker såsom motionären 
också att SBAB ska verka för allmännyttan, men vi anser inte att ett 
nytt ägardirektiv kring sparräntan är rätt väg att gå i dagsläget. 
Förbundsstyrelsen tror inte att regeringen ska detaljstyra vissa 
räntenivåer, utan istället ge styrmedel som möjliggör en god 5	
allmännytta som är även arbetarklassen till gagn. I dagsläget så är det 
inte sparräntorna som är det stora problemet för arbetarklassen, utan 
snarare svårigheterna att få låna samt höga utlåningsräntor. 
 
Gällande lagstadgat kapitalkrav för svenska banker så delar 10	
förbundsstyrelsen motionärens åsikt. Höjd soliditet skulle vara en viktig 
åtgärd för att förhindra framtida kriser där staten måste gå in och 
rädda vinstdrivande banker. 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen  15	
 
Att1 avslå att-sats 1 
 
Att2 bifalla att-sats 2 
  20	
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23. Motion om åtgärder för med minska 
snedrykretingen till högskolan 
Motionär: Malmö S-studenter 
 
Sedan 90-talet har Sverige, som många övriga länder, sett en positiv 5	
utveckling när det kommer till antalet vidareutbildade. Denna 
utveckling möter väl en arbetsmarknad som till högre utsträckning än 
tidigare är i behov av kvalificerad arbetskraft. Satsningar, bland annat 
från en S-ledd regering, har gjorts för att fortsätta öka antalet 
utbildningsplatser vid landets högskolor och universitet. Detta är en bra 10	
ambition för att att angripa ett problem som fortfarande är reellt - 
snedrekryteringen till högskolor.  
 
I en skrivelse från regeringen från 2015 står att läsa att det forfarane är 
dubbelt så vanligt att de som har högutbildade föräldrar går vidare till 15	
högre studier än de vars föräldrar endast har gymnasieutbildning och 
att ju längre utbildning dina föräldrar har desto större chans är det att 
du också studerar vidare. Detta blir också ett problem som missgynnar 
landsbygden där ofta andelen vuxna med akademiska utbildningsnivå är 
lägre. 20	
 
Att se problemet med denna snedrekrytering är enkelt då blir en en 
befästande del av klassklyftor socialdemokratin vill bekämpa. Att 
komma tillrätta med problemet är såklart en kamp som måste föras på 
flera plan i samhället men mer kan göras i samverkan mellan stat och 25	
lärosäten. Utöver fler utbildningsplatser ser vi ett stort behov av att 
universiteten och högskolorna själva tar ett större ansvar för att 
angripa ett problem som hämmar Sveriges utveckling och bidrar till 
dess klassklyftor. 
 30	
Kongressen föreslås besluta 
 
Att1 S-studenter verkar för att det lagstadgas att varje universitet och 
högskola årligen skall göra en kartläggning över de egna studenternas 
utbildningsbakgrund och till vilken grad studenterna fullföljer 35	
utbildningen. 
 
Att2 S-studenter verkar för att regeringen öronmärker pengar specifikt 
för den högre utbildningens arbete att bryta trenden kring 
snedrekrytering och öka antalet studenter med icke-akademisk 40	
bakgrund. 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
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Förbundsstyrelsen tackar för motionen, Motionärerna lyfter en 
hjärtefråga för S-studenter, nämligen hur fler personer med varierande 
bakgrund ska få tillgång till högskolan. Regeringen jobbar med breddad 
rekrytering till högskolan men vi tycker, precis som motionärerna, att 
ambitionsnivån måste höjas och satsningarna bli fler. Däremot tror inte 5	
förbundsstyrelsen att fler kvantitativa undersökningar är svaret då det 
riskerar att belasta en redan ansträngd organisation med fler 
administrativa bördor som inte tillhör deras kärnverksamhet. 
Samordnad årlig statistik på området kan vara ett viktigt redskap men 
bör i sådana fall åläggas Universitetskanslerämbetet. Dessutom så vet vi 10	
redan att detta är ett problem och fokus bör, likt i linje med vad 
motionärerna föreslår, ligga på satsningar för att bryta detta mönster.  
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 15	
Att1 Avslå att-sats ett  
 
Att2 Bifalla att-sats två 

24. Bygg fler Statliga Cykelvägar 
 Motionär: STEK 20	
 
Sedan början av 2000-talet har den statliga transportpolitiken haft som 
mål att förbättra förutsättningarna för cykeltrafik. Trots detta har lite 
hänt i praktiken. Cykelvägnätet är eftersatt och cykelvägar byggs och 
underhålls idag närmast enbart av kommuner. De få̊ cykelvägar som 25	
byggs med statliga pengar ligger i allmänhet i anslutning till det 
befintliga statliga vägnätet. Att kommuner har ansvaret för cykelvägar 
får effekten att det regionala cykelnätet är osammanhängande och 
svårorienterat.  
 30	
Väglagen, som reglerar byggandet av väg i Sverige, reglerar inte vilken 
typ av fordon som ska framföras på vägen. Det vore alltså omöjligt att 
använda samma lagstiftning för att bygga cykelvägar som redan idag 
används vid byggande av bilväg. Trafikverket skulle således kunna 
bygga regionala cykelvägar i statlig regi. Med statliga cykelvägar skulle 35	
Trafikverkets investeringsbudget för cykelinfrastruktur behöva utökas. 
Detta kan göras genom ett procentmål där en viss procentsats av de 
statliga investeringarna i infrastruktur går till cykelbanor. Nå r ståten 
medfinansierar regionala satsningar kan dessa också villkoras med att 
en viss procent används för infrastruktur för cykel och gång.  40	
 
Kongressen föreslås 
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att1 S-studenter verkar för att Trafikverket åläggs att bygga regionala 
cykelvägar i statlig regi  
att2 S-studenter verkar för att Trafikverkets investeringsbudget för 
cykelinfrastruktur utökas där en viss procentsats i 
investeringsbudgeteten öronmärks till cykelbanor  5	
 
Antagen vid STEK – Socialdemokratiska teknologers föreningsmöte 31 
mars 2016. 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 10	
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Cykeln har historiskt sett 
använts som en symbol och ett verktyg för frihet av såväl socialister 
som inom den tidiga kvinnorörelsen. Idag vet vi att cykeln dessutom är 
ett klimatsmart och effektivt transportmedel som är nödvändigt i 15	
omställningen till ett hållbart samhälle. Förbundsstyrelsen delar 
motionärens vilja att staten ska, genom Trafikverket, ta ett större 
ansvar för finansieringen av de regionala cykelvägnätverken. Röda 
fanor - cykelbanor! 
 20	

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 

Att1 bifalla motionen i sin helhet 

25. Digital regional diversifiering 
Motionär: Malmö S-studenter 
	25	
Den digitala utvecklingen skapar tusentals nya jobb världen över och 
Sverige har på många vis visat sig vara ett innovativt och långt 
framgången land när det kommer till utveckling och anpassning till nya 
marknader och behov. Rådande satsningar har ofta fokuserat på en 
geografisk implementering av klusterteorin där branschspecifika 30	
företag och organisationer centras kring en given plats. Det har idag 
gjort att Stockholms-företagen har svårt att hitta bostäder åt nya 
rekryteringar samtidigt utlämnar mycket av den kompetens runt om i 
Sverige som inte vill flytta. Dessutom överhettas gradvis Stockholms 
bostadsmarknad. 35	
 
I ett steg både mot ett decentraliserat Sverige, ett jämställt välstånd 
och ett utvidgande av en av Sveriges troligen viktigaste 
framtidsindustrier så måste vi påskynda och uppmuntra möjligheten att 
etablera ny kreativ verksamhet på fler ställen än de stora städerna.  40	
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Här krävs en offensiv och proaktiv näringslivspolitik som tar hänsyn till 
nya tekniska och digitala framsteg och hur de kommit och fortsätter 
komma att förändra regional och lokalutveckling. 
 
Kongressen föreslås 5	
 
Att1 S-studenter ska verka för kartläggning branch-specifik kompetens 
i landsbygdsområden. 
 
Att2 S-studenter ska verka för att det på statlig inrådan i samarbete 10	
med med relevanta företag utformas en digital plattform för att sprida 
den “tacit knowledge” idag bunden till geografiskt avgränsade områden. 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar  

Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Motionären föreslår 15	
nytänkande lösningar på en rad angelägna framtidsutmaningar. 
Motionen lyfter hur hela landet ska leva, hur framtidens 
arbetsmarknad kan dra nytta av ny teknik och hur den digitala 
utvecklingen kan minska belastningen på regioner som i nuläget är hålls 
tillbaka av växtvärk. 20	
 
En näringslivspolitik som syftar till att alla invånare ska få samma 
tillgång till utbildning och arbetstillfällen är en politik som bygger ett 
jämlikt Sverige. 
Förslaget i andra att-satsen är fördelaktigt, men är väldigt specifikt. Vi 25	
vill se ett spridande av tacit knowledge över hela landet, men tror inte 
nödvändigtvis att förslaget i sin nuvarande utformning är det enda 
rätta tillvägagångssättet för ändamålet.  
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 30	

Att1 bifalla att-sats 1 

Att2 avslå att-sats 2 

26. Psykologmottagningar ska kunna falla in under 
samma preferenser som annan vård 
S-studenter vid Linköpings Universitet  35	
 
När du har ont i kroppen, halsen, foten eller huvudet har du möjlighet 
att kunna besöka vilken typ av vård som du föredrar. Du kan gå både 
till Linköpings universitets sjukhus, regionens vårdcentral eller Capio 
som är ett privat men etablerat alternativ. Kostnaderna är de samma 40	
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var du än vänder dig och du får hjälp inom några timmar. Men många 
av oss har inte fysisk ohälsa men psykisk sådan. Väntetiderna för att få 
hjälp inom psykiatrins öppenvård kan vara flera månader och inom 
primärvården kan det ta år innan man får hjälp. Att då gå privat kan 
kosta 1200 kr för en session, vilket gör detta till en klassfråga. För att 5	
minska belastningen på psykiatrins öppenvård och underlätta 
möjligheten till psykisk vård menar vi att det måste vara billigare och 
lättare för psykologer att öppna privata mottagningar till rimliga priser.  
 
Landstingstaxan innebär att regionen sätter en ram för hur mycket 10	
betalt en mottagning får ta. Eller tvärtom, hur mycket en patient ska 
betala.   
 
Med bakgrund av landstingstaxan och dess restriktioner, anser vi att 
det bör vara möjligt för privata psykologmottagningar att kunna ta ut 15	
samma kostnad som övriga vårdinstanser.  
 
 
Kongressen föreslås besluta 
 20	
Att1 S-studenter verkar för att landstingstaxan ska inkludera även 
privata psykologmottagningar.  
  
Att2 S-studenter antar motionen som sin egen 
 25	
Att3 S-studenter skickar motionen till nästa S-kongress. 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Den psykiska ohälsan är ett av 30	
våra största samhällsproblem, och ett av de mest akuta 
åtgärdsområdena som politiken måste visa lösningar på. Därför är 
motionen mycket viktig. 
Som utgångspunkt vill förbundsstyrelsen se en behovsstyrd psykiatrisk 
vård, snarare än en vård som kan prioriteras ned av ekonomiska skäl. 35	
Psykisk hälsa måste likställas med fysisk hälsa och därmed värderas 
betydligt högre av politiken än i dag. 
Det är ofta mycket svårt att få tillgång till samtalsterapi genom 
öppenvården, vilket motionen lyfter. Det är mycket orättvist, eftersom 
att tillgången till vård därmed utgår från plånboken och inte behovet. 40	
 
På längre sikt behöver resurserna till den offentliga psykiatriska vården 
kraftigt ökas, men inom ramen för nuvarande system behöver 
primärvården kunna remittera alla patienter som behöver 
samtalsterapi till rätt vårdgivare, oavsett utförare. Att direkt ersätta 45	
alla besök hos privata psykologmottagningar med offentliga medel 
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skapar ett stort behov av kontrollinstanser för att säkerställa att 
vården håller rätt kvalitet, men exempelvis kan regionerna upphandla 
terapi från privata utförare i betydligt högre utsträckning än i dag. 
Förbundsstyrelsen tackar för den viktiga motionen och vill bifalla att-
sats 1 och 2 eftersom förslagen är ett viktigt steg för ett samhälle som 5	
mår bättre. Däremot vill förbundsstyrelsen avslå att-sats 3, eftersom att 
S-studenter inte äger motionsrätt till partikongressen. 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 10	
Att1 bifalla att-sats 1 och 2. 
Att2 avslå att-sats 3 

27. Handikappad stad 
S-studenter vid Linköpings Universitet 
 15	
Som personer med funktionshinder där en är rullstolsburen och behov 
av personlig assistans kan det vara svårt att vistas i offentliga rum för 
att dem inte är anpassade ordentligt. Ett problem kan vara att gå på 
toa eller byta blöja. För att det ska vara möjligt måste det finnas en lift 
och en brist som är stor nog för en vuxen person. Detta är svårt att 20	
hitta det idag. Det gör att personer med dessa typer av svårigheter inte 
kan vara i offentliga rum under en längre tid utan måste hela tiden 
kunna gå hem för att sköta de hygieniska behoven.  
 
Därför menar vi att det är viktigt att dessa möjligheter måste finna i 25	
det offentliga rummet så som bibliotek, statliga muséer, biografer och 
gallerior för att göra staden tillgänglig för alla.  
 
Kongressen föreslås besluta 
 30	
Att1 S-studenter verkar för att brits och lift för intim hygien på vuxna 
och ungdomar ska finnas på offentliga toaletter i Sverige.  
 
Att2 S-studenter antar motionen som sin egen 
 35	
Att3 S-studenter skickar motionen till nästa S-kongress. 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Sverige behöver vara ett 40	
samhälle utan rörelsehinder. Det är en fråga om demokrati att alla ska 
ha tillgång till en tillgänglig och användbar miljö. Om vi brister i 
tillgängligheten utestänger vi människor.  
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Det krävs ett skärpt arbete för att komma till bukt med 
tillgänglighetsfrågor, särskilt i den offentliga miljön. I många fall är 
offentliga toaletter inte tillgängliga eftersom man bland annat inte 
kommer in med en rullstol och att det ofta saknas utrymme för 
förflyttningar. Det går på nationell nivå att påverka tillgänglighetskrav, 5	
exempelvis genom plan- och bygglagen eller genom 
diskrimineringslagen men motionären är inte tydlig med var ett sådant 
krav ska uttryckas. De offentliga toaletterna tillhandahålls idag oftast 
av kommunerna och är på så vis främst en kommunalpolitisk fråga.  
 10	
Olika typer av liftar eller andra typer av stå-hjälpmedel används inom 
omvårdnad och är ofta utvalda och individuellt anpassade tillsammans 
med en arbetsterapeut. Därför är det svårt att säkerställa att en lift 
fungerar för alla.  
 15	
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 
Att1 avslå motionen i sin helhet 
 
 20	

28. Skuldtak- lösningen på skenade skuldsättning 

 
Till följd av den låga räntemiljön och Sveriges långsamma byggtakt 
fortsätter bostadspriserna i landet att stiga kraftigt. Låga räntor gör 
det billigt att låna för att finansiera bostadsköpen, vilket har resulterat 25	
i skenande skuldsättningsgrad för hushållen i förhållande till BNP. 
Faktum är att Sverige är i toppskiktet internationellt sätt bland länder 
med snabbast ökande skuldsättningstakt. Det är därför viktigt att 
kunna ta kontroll över situationen så länge den fortfarande är under 
kontroll. Amerikanska centralbanken har signalerat om stigande 30	
styrräntor de kommande åren, vilket medför stora risker för Sveriges 
ekonomi. Snabbt stigande räntor kan slå hårt mot hushåll med låga 
inkomster och hög belåning, då det ofta är dessa som inte har 
besparingar att utnyttja vid räntebetalningar. 
 35	
Nyligen beslutade regeringen om ett amorteringskrav som kommer att 
införas redan i juni. Detta gäller dock bara nya lån och det är en stor 
risk att detta krav endast kommer få marginella effekter. Sveriges 
riksbankschef, Stefan Ingves, har kommit med ett förslag om ett 
skuldkvotstak som skulle innebära en begränsning i hur mycket 40	
hushållen får låna i relation till inkomsten. Detta tycker vi i S-
studenter är ett viktigt steg i processen mot att normalisera 
skuldsättningstakten och inte äventyra Sveriges ekonomi och 
hushållens framtida livssituation. 
 45	
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Kongressen föreslås besluta 
 
Att1 S-studenter aktivt ska jobba för att införa ett skuldtak på nya lån. 
 
 5	
S-Studenter Linköping 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar  

Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Vi instämmer med motionärens 
andemening att vi måste minska den privata skuldsättningsgraden. 10	
Däremot anser vi att motionärens förslag innebär en ytterligare 
begränsning i låginkomsttagares möjligheter att låna pengar för en 
livsinvestering. Redan idag ställer bankerna krav på en viss egen 
finansiering av bostadsköpet och även i de flesta fall krav på tillräcklig 
återbetalningsförmåga, krav som exkluderar många låginkomsttagare 15	
från att ta ett bolån. Därför förordar vi andra lösningar som inte 
innebär en ytterligare begränsning i låginkomsttagares möjligheter att 
ta lån men som ändå resulterar i en minskning av den privata 
skuldsättningsgraden.  
 20	
Förbundsstyrelsen föreslås besluta 
 
Att1 Avslå motionen i sin helhet 
 
 25	

29. Ändra målvariabel- låt penningpolitik förbli 
stabiliseringspolitik  

 
I november 1992 övergav Sverige efter valutaspekulationer den tidigare 
fasta växelkursen för att likt stora delar av världen gå över till en rörlig 30	
sådan. I samband med övergången blev prisstabilitet ett övergripande 
mål för Riksbanken, då tanken var att en kontrollerad inflation bland 
annat skulle underlätta löneförhandlingar och innebära en större 
öppenhet för aktörer vid långsiktiga placeringar. Därför installerades 
1995 ett inflationsmål som i nuläget innebär Riksbanken ska verka för 35	
att Sverige ska ha en årlig inflationstakt på 2 %, vilket även är 
myndighetens övergripande mål att uppfylla.  
 
Flertalet faktorer har de senaste åren gjort det svårt för Riksbanken 
att uppnå sitt mål på 2 % inflationstakt, bland annat låga oljepriser. 40	
Detta har resulterat i lägre produktionskostnader för företagen som 
därmed inte höjt sina priser i samma utsträckning som tidigare. 
Riksbanken har därför blivit tvungen sänka sin styrränta, vilket är dess 
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huvudsakliga verktyg för att kontrollera inflationen, till den lägsta 
nivån någonsin. En sänkt ränta innebär att den svenska kronan i regel 
försvagas i relation till andra valutor vilket i sin tur medför dyrare 
import och ökade produktionskostnader för våra företag som då höjer 
sina priser för att täcka de ökade kostnaderna. Räntesänkningarna har 5	
dock blivit kontraproduktiva då sjunkande marknadsräntor som följer 
styrräntan blåst upp fastighetspriserna och skapat obalanser i 
ekonomin istället för att stabilisera den.  
 
För att motverka alltför kraftigt stigande bostadspriser och därmed en 10	
för hög skuldsättningsgrad bland hushållen krävs det därför enligt oss 
att Riksbanken måste få ett utvidgat mandat att ta hänsyn till fler 
målvariabler vid val av räntenivå. Ett exempel skulle kunna vara att ta 
hänsyn till hushållens skuldsättningsgrad. Detta skulle motverka att 
obalanser byggs upp och öka penningpolitikens legitimitet som 15	
stabilisator i ekonomin. 
 
Kongressen föreslås besluta 
 
Att1 S-studenter ska verka för att Riksbankens mandat ska utvidgats 20	
till att själva få välja målvariabler i den förda penningpolitiken.  
 
 
S-studenter Linköping 
 25	

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Motionen lyfter ett stort 
problem, men förbundsstyrelsen delar inte motionens förslag på lösning. 
Ett förslag i linje med det som motionären föreslår skulle innebära att 30	
det demokratiska inflytandet över penningpolitiken minskar. Detta till 
förmån för ett ökat tjänstemannastyre, vilket förbundsstyrelsen inte ser 
som eftersträvansvärt.  Riksbanken har redan idag stora befogenheter 
och en omfattande självständighet. Vi tror istället på att öka 
transparensen och det demokratiska inflytandet i Riksbanken.  35	

 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 

Att1 Avslå motionen i sin helhet   

 

3 0 .  E n  p s y k o l o g  p e r  v å r d c e n t r a l  40	
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Motionär: S-studenter vid Linköpings universitet med stöd av Sveriges 
Psykologförbund  
 
”46 procent av Sveriges vårdcentraler, som ska vara första linjens 
sjukvård, anger att de varken har psykolog anställd eller vårdavtal med 5	
privatpraktiserande psykolog. 
Det visar en kartläggning av landets vårdcentraler som 
Psykologförbundet låtit göra.  Samtidigt förordar Socialstyrelsen i sina 
riktlinjer psykologisk behandling vid ångest och depression.” Skriver 
Sveriges Psykologförbund.  10	
 
För att minska den press som psykiatrins öppenvård är utsatt för samt 
minska köerna som idag kan vara flera år menar vi att alla 
vårdcentraler ska vara tvungna att minst ha en psykolog anställd.  
 15	
Kongressen föreslås besluta 
 
Att1 S-studenter verkar för att Sveriges alla vårdcentralen där det 
finns anställd vårdpersonal ska ha minst en anställd psykolog. 
 20	
Att2 S-studenter antar motionen som sin egen 
 
Att3 S-studenter skickar motionen till nästa S-kongress. 
 

 25	

Förbundsstyrelsens motionssvar  
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Den psykiska ohälsan i Sverige 
ökar och förbundsstyrelsen menar att det krävs politiskt agerande för 
att komma till bukt med problemen. Därför har S-studenter bedrivit 30	
kampanj för att uppmärksamma samhällsproblemen kring den psykiska 
ohälsan. God hälsa är en rättighet oavsett var man bor i Sverige och 
vilken vårdcentral man är inskriven på. S-studenter verkar för att fler 
medarbetare ska anställas inom vården och ser motionärens förslag som 
en av flera nödvändiga målsättningar. Förbundsstyrelsen välkomnar 35	
motionens vilja men förbundet har ej möjlighet att skicka motioner till 
partikongresser. 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
Att1 bifalla att-sats 1 och 2 40	
Att2 avslå att-sats 3 
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31. Vård av Intersexpersoner  
 
Transsexualism defineras med hjälp av fyra parametrar. De är 
biologiskt kön, juridiskt kön, könsidentitet och könsuttryck. Individer 5	
som inte upplever att deras identitet stämmer överens med deras 
biologiska kön kallas transpersoner. Individer vars kön faktiskt inte 
medicinskt kan bestämmas kallas instället intersexpersoner. Det kan 
bero på tex testosteroninsensitivitet eller atypiska uppsättningar av 
könskromosomer.  10	
 
När en person föds och vårdpersonal inte kan fastställa det biologiska 
könet hos individen får föräldrarna besluta vilket kön individen ska ha. 
Detta innebär att barnet måste genomgå en rad olika plastikoperationer 
utan hens samtycke. Detta riskerar att medför psykiska besvär och ett 15	
skevt förhållande till hälso- sjukvården i framtiden. Samtidigt är en av 
Barnkonventionens grundsatser att ett barn ska vara involverat i sin 
vård. Barnets åsikt ska lyssnas till och respekteras. Barnet ska skyddas 
mot fysisk eller psykisk vanvård.   
 20	
För att detta ska praktiskt fungera måste vi införa ett tredje juridiskt 
kön. Eftersom det biologiska könet inte kan bestämmas på medicinsk 
väg är det en förutsättning för intersexpersoner att kunna bli tilldelad 
ett tredje kön tills de är mogna själva att bestämma. Individen ifråga får 
större makt över sitt eget liv och föräldrarna får inte fatta en sådant 25	
stort beslut åt en.   
 
Med allt detta i åtanke finns enligt den i Sverige ledande plastikkirugen 
på den här typen av vård, Gunnar Kratz, finns ingen medicinsk grund 
för att utföra dessa operationer i så ung ålder. Det handlar enbart om 30	
föräldrarnas vilja. Barnets rätt till ett gott liv och utveckling måste 
prioriteras. Detta genom att barnet har en rätt att själv bestämma vad 
för kön de är och vad för vård de får eller inte i framtiden.  
 
Kongressen föreslås besluta 35	
 
Att1 S-studenter ska verka för att barn som föds utan definierbart kön 
inte ska tvingas till könskorrigerande operation utan sin egen vetskap 
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Att2 S-studenter ska verka för att införa ett tredje juridiskt kön  
 
Att3 S-studenter antar motionen som sin egen 
 5	
Att4 S-studenter skickar motionen till nästa S-kongress. 
 
S-studenter vid Linköping Universitet  
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 10	

Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Vi delar motionens 
andemening. Precis som motionären lyfter riskerar intersexpersoner att 
behandlas fel utav vården och av sina egna föräldrar. Detta måste S-
studenter motarbeta. Tyskland är första landet i Europa med att 
erkänna ett tredje kön. Det är dags för Sverige att ta det steget. 15	
 
Juridiskt kön bestämmer hur mäns och kvinnors kroppar får se ut. 
Historiskt har juridiskt kön använts för att förvägra kvinnor rösträtt, 
ägande- och arvsrätt, förbjuda samkönat sex och äktenskap och 
tvångssterilisera transpersoner. I Sverige opererar vi intersexuella barn 20	
utan samtyckte när naturen inte passar vår könsmodell. Det här är 
oacceptabelt. 
 
Därför är det glädjande att vi nu i förbundet kan ta ett steg till och 
verka för att barn som föds utan definierbart kön inte ska tvingas till 25	
könskorrigerande operation utan sin egen vetskap.  
 
Kongressen antog år 2014 en motion om att verka för att införa ett 
tredje juridisk kön. Arbetet kring den här motionen fortgår och med 
anledning av detta anser förbundsstyrelsen att att-sats två anses vara 30	
besvarad. Vad gäller att-sats 4 anser förbundsstyrelsen att den bör 
avslås då förbundet inte har mandat att skicka vidare motionen till den 
socialdemokratiska partikongressen.  
 
 35	
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 
Att1 Bifalla att-sats 1 och 3 
 
Att2 Besvarar att-sats 2  40	
 
Att3 Avslår att-sats 4 
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32. Sprututbyten i Sverige 
 
Idag har vi en ganska olustig syn på människor med beroende. Dessa 
människor är kriminella och får böter eller fängelse för deras missbruk. 
Men, vad är beroende och varför får man sådan problematik? “This 5	
includes the repeated use of drugs to produce pleasure, alleviate stress, 
and/or alter or avoid reality. “ - NIDA (National Institute on Drug 
Abuse, USA), dessa är olika orsaker till uppkomsten av beroende. Det 
handlar alltså om social utsatthet och isolation. Det är en psykiatrisk 
sjukdom som behöver behandlas och vårdas, inte stigmatiseras och 10	
kriminaliseras. Ett sätt att göra detta på är via sprututbyten och 
relaterad verksamhet som metadonprogram och utdelning av naloxon 
(eller liknande preparat för att motverka överdosering).  
 
Mellan 1986 och 2015 har sprututbytesverksamheten minskat från tio 15	
till sex kliniker över hela landet. Det är ett katastrofalt misslyckade av 
oss samhälle. Vi vänder ryggen till de som har ett missbruk och som 
löper stor risk att smittas av infektionssjukdomar som kan leda till 
bestående problematik eller i värsta fall till döden. I led med 
världshälsoorganisationen WHO och EU:s smittskyddsmyndighet 20	
förordar Folkhälsomyndigheten sedan januari 2015 att 
sprututbytesverksamhet åter vidgas till att omfatta hela landet, för att 
minska riskerna för personer med injiceringsproblematik och stoppa 
spridningen av främst HIV och hepatit C, men även hepatit B. Flera 
sprututbyteskliniker begränsar risken för smittspridning och försäkrar 25	
att en grupp människor som står långt ifrån samhället med tillgång till 
vård och en dräglig hälsa. 
 
Den här verksamheten ger människor en dörr tillbaka till samhället och 
ger dem kontakt med sjukvården som ingen annan vård kan. Det är en 30	
förutsättning för fortsatt vård och sedan rehabilitering. Vi måste driva 
en human narkotikapolitik. Vi lever inte upp det idag. Sverige har 
kritiserats hårt av FNs kontor för Mänskliga rättigheter . En 
humanitär supermakt som Sverige vill vara måste se till alla sina 
medborgares behov och inte diskriminera. Dags för förändring. Dags för 35	
en mer human narkotikapolitik.  
 
Kongressen föreslås besluta 
 



	 52	

Att1 S-studenter aktivt driver att sprututbyte- och relaterad 
verksamhet ska finnas i alla län i Sverige 
 
Att2 S-studenter antar motionen som sin egen 
 5	
Att3 S-studenter skickar motionen till nästa S-kongress.  
 
 
S-studenter vid Linköpings Universitet 
 10	

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Förbundsstyrelsen vill tacka motionen. Motionären belyser en väldigt 
viktig fråga som förtjänar att tas på stort allvar. Förbundsstyrelsen 
instämmer i att det är viktigt att det erbjuds sprutprogram för att 15	
minska spridningen av sjukdomar och för att personer med 
injiceringsproblematik ska kunna få rätt till den vård de är i behov av. 
Däremot har förbundet inte möjlighet att skicka motioner vidare till 
nästa kongress i egenskap av förbund.  
 20	
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen  
 
Att1 Bifalla att-sats 1 och 2 
 
Att2 Avslå att-sats 3 25	
 

33. Matkasse - RUT 
 
Det finns många förslag som berör hur vi som samhälle äter. Antingen 
för att främja hälsa eller att minska våran påverkan på miljön. Detta är 30	
en mycket viktig diskussion som vi för och det finns många perspektiv 
som vi måste ta i beaktning när vi tar beslut kring dessa frågor. 
Utgångspunkten är att vi vill främja folkhälsa och minska 
miljöpåverkan. Det finns en enkel lösning på detta problem, RUT-
avdrag på Matkasse-konceptet.  35	
 
Stort problem idag är att människor äter för mycket kött. 
Köttkonsumtionen står för en femtedel av vårt totala koldioxidutsläpp. 
Den ökar incidensen av koloncancer, hjärt och kärlsjukdomar och andra 
åkommer. Färdigfabrikat innehåller transfetter som är rika på kalorier 40	
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som resulterar i en ökad förekomst av fetma. Slutsatsen är alltså att vi 
måste äta kalorifattigare mat som är hälsosam och klimatsmart. 
 
Med Matkassar levereras färska råvaror direkt till dörren hos 
konsumenten tillsammans med recept. På så sätt främjer vi just det vi 5	
vill åstadkomma. Detta förslag tar hänsyn till olika typer av grupper i 
samhället och redan etablerade vanor hos dem. Arbetarklassen och 
människor från socioekonomiskt utsatthet äter i mycket större 
utsträckning kött och lider av fetma. Därför är köttskatt och liknande 
skatter riktade mot just dem som redan har det dåligt ställt. Dessa 10	
förslag tar inte heller i åtanke kulturer kring matlagning och ny 
matlagning och skulle bara resultera att dessa människor har mindre 
disponibel inkomst.  
 
Med Matkasse RUT får alla tillgång till hållbara matvanor utan att 15	
behöva sätta sig in den vetenskap som vegetariskt matlagning är. Alla 
kan inte plöja igenom kokböcker i all oändlighet för att hitta recept. Vi 
kommer åt svensk matkultur direkt i hemmet utan att punktskatta 
arbetarklassen samtidigt som vi främjer folkhälsa och minskar vår 
miljöpåverkan. 20	
 
Kongressen föreslås besluta 
 
Att1 S-studenter ska verka för att införa RUT-avdrag för Matkassar 
som är miljövänliga och hälsosamma 25	
 
Att2 S-studenter antar motionen som sin egen 
 
Att3 S-studenter skickar motionen till nästa S-kongress. 
 30	
 
S-studenter vid Linköpings Universitet 
 

Förbundsstyrelsens motionssvar 
Förbundsstyrelsen instämmer med motionärens andemening att främja 35	
folkhälsa och minska vår miljöpåverkan. Av den detaljerade statistik 
som SCB tagit fram för RUT-användandet under 2013 framgår en 
tydlig bild av att RUT-avdraget i mycket större utsträckning används 
av höginkomsttagare i förhållande till låg- och medelinkomsttagare. 
Decil 10, som utgör den tiondel av befolkningen som har högst 40	
ekonomisk standard, fick i genomsnitt 2500 kr i RUT-avdrag medan 
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decil 1 fick i genomsnitt 100 kr. Denna skevhet i RUT-användning i 
förhållande till decil 10 fortsätter i de lägre decilerna. Med detta som 
utgångspunkt bedömer vi att en utvidgning av RUT-avdraget inte är 
ändamålsenligt då det finns en stor risk att detta avdrag främst 
används av höginkomsttagare och därmed inte uppnår ambitionen om 5	
ett mer utbrett konsumtion av hälsosam och miljövänlig mat. 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 
Att1 avslå motionen i sin helhet 10	

34. Kvotering av HBTQ+ - personer 
 
Vår demokrati bygger på representation. Vårt samhälle bygger på en 
rad sociala strukturer som upprätthåller en rad maktordningar. 
Patriarkatet gynnar män. Heteronormen gynnar heterosexuella. 15	
Cisnormen gynnar cis-personer. För att mota patriarkala 
maktstrukturer inom våra egna led har vi gjort det med varvade listor. 
Det har varit en nödvändig åtgärd för att komma åt våra egna 
uppfattningar om andra. På så vis, har vi säkerställt att våra listor har 
50% kvinnor och 50% män. Nu är det en självklarhet att vi har varvade 20	
listor och bör inte anses vara kvotering längre.  
 
Marginaliserade grupper i vårt samhälle behöver också lyftas på detta 
vis. Därför bör HBTQ+ - personer också till en början kvoteras in på 
våra diverse listor. Vi ser det som en nödvändig åtgärd för att mota de 25	
maktstrukturer som finns och säkerställa att en marginaliserad grupp 
har en politisk plattform inom vårt parti att driva sin politik på. Vi kan 
inte förvänta oss att personer inom hetero-cisnormen kommer kunna 
lyfta dessa frågor på ett effektivt sätt. Det märks genom homofobi och 
transfobi i vårt samhälle, tex genom hatbrotts-statistiken. Detta är 30	
endast en tillfällig åtgärd likt den med kvoteringen av kvinnor på våra 
listor.  
 
De med makt i vår rörelse måste representera samhället som stort. 
Därför måste vi se till att de väljs aktivt, eller eftersöks aktivt av våra 35	
valberedningar och när vi skriver listor till val. Vi kan inte förvänta oss 
att individer från marginaliserade grupper tar ett eget ansvar och visar 
framfötterna. Vi måste bygga system som främjer allas delaktighet i 
vårt parti.  
 40	



	 55	

Kongressen föreslås besluta  
 
Att1 S-studenters valberedning ska beakta HBTQ+ perspektivet vid val 
till förbundsstyrelsen 
 5	
Att2 S-studenter ska verka för att HBTQ+ perspektivet lyfts hos 
Socialdemokraternas olika listor och val 
 
S-studenter vid Linköpings Universitet  
 10	

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Motionärerna lyfter en mycket 

viktig fråga om hur fler ska känna sig välkomna och representerade i 

vårt förbund och i arbetarrörelsen i stort. Att en valberedning inom ett 15	

av arbetarrörelsens mest progressiva förbund ska beakta HBTQ+-

perspektivet känns naturligt.  

 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 

Att1 Bifalla motionen i sin helhet 20	

 
 

35. Ett värdigt bemötande av utsatta EU-medborgare – 
första steget för ett socialt hållbart  
Europa Motionärer: William Sundelin, Fredrik Strelert, Ulrika Ström, 25	
SSK  
 
Motionen är behandlad och antagen på SSK:s klubbmöte den 29 mars, 
2016.  
 30	
I november 2015 bedömdes antalet utsatta EU-medborgare som 
befinner sig i Sverige vara cirka 4 700 individer. Antalet barn i gruppen 
varierar, men bedöms vara mellan 70 och 100. Utsatta EU-medborgare 
söker sig till Sverige och andra länder för att inkomster de kan få här, 
oavsett om de kommer från tiggeri eller att panta tomburkar är flera 35	
gånger högre än vad de kan få i sina hemländer. Pengar som migranter 
skickar hem är en av de effektivaste biståndsformer som existerar 
därför att de går direkt till de behov som präglar migranternas 
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situation i hemländerna, i form av mat, mediciner, boende och 
utbildning.  
 
Den nationella utredning som presenterades i början av 2016 
utmynnade ett flertalet inhumana förslag så som avhysningar, 5	
förvägrande av basala grundbehov och en värdig situation för de 
migranter som befinner sig i Sverige. Om de riktlinjer som utredningen 
föreslog genomförs i alla kommuner kommer det att leda till vad som 
kan likna ett förbud mot tiggeri.  
 10	
Arbetet med att utrota fattigdom och utanförskap för romer och andra 
utsatta EU-medborgare måste bedrivas på många nivåer samtidigt  i 
hemländerna och på Europeisk nivå inte minst. I Sverige måste vi se till 
att alla människor för ett värdigt bemötande.  
 15	
Idag följer barn till EU-migranter med sina föräldrar därför att det inte 
finns något alternativ för dem hemma. Utbildning är inte bara en 
rättighet utan även det mest effektiva sättet att se till att barnen kan 
växa upp till ett bättre liv. Värdiga levnadsförhållanden för EU-
migranter får ett värdigt bemötande, lagliga uppställningsplatser så 20	
länge de vistas i Sverige och att deras barn går i skola oavsett var de 
befinner sig är en miniminivå som varje anständigt samhälle har att 
leva upp till.  
 
Kongressen föreslås besluta 25	
 
Att1 S-studenter tar ställning för att utsatta EU-medborgare som 
uppehåller sig i Sverige skall ha rätt till lagliga uppställningsplatser 
med tillgång till hygienanrättningar underhållna av kommunen, och 
rätt till tak över huvudet vid extrema väderförhållanden.  30	
 
Att2 S-studenter tar ställning för att landstingen ska tillgodose utsatta 
EU-medborgares rätt till vård på samma sätt som övriga EU-
medborgare med uppehållsrätt eller med ett europeiskt 
sjukförsäkringskort.  35	
 
Att3 S-studenter tar ställning barn till utsatta EU-medborgare efter 
tre månader skall ses som tillståndslösa och omfattas av lagstiftning om 
skolgång för tillståndslösa. Utbildningen skall företrädesvis bedrivas på 
deras modersmål.  40	
 
Att4 S-studenter tar ställning för att kommunernas insatser för utsatta 
EU-medborgare tas fram i samverkan med de berörda själva. Alla 
insatser ska även kommuniceras till de berörda på sitt modersmål. att 
S-studenter driver de ovanstående kraven gentemot SKL.  45	
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Att5 S-studenter uppmanar regeringen att satsa på folkbildningsarbete 
för att motarbeta okunskap och mytbildning kring romer och andra 
utsatta EU-medborgare i samverkan med civilsamhällesorganisationer, 
särskilt romers och utsatta EU-medborgares egna. 2  
 5	
 
Polismyndigheten, Nationell lägesbild – Brottslighet med koppling till 
tiggeri och utsatta EUmedborgare i Sverige, Nationella operativa 
avdelningen, 2015. 
 10	

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Vi delar motionärens åsikt att 
det här är en fråga som måste bedrivas på flera nivåer samtidigt och 
inte bara kan skjutas över på hemländerna och EU. Det är 15	
grundläggande mänskliga rättigheter som dagligen kränks och som 
grundar sig i en lång historia av förtryck. Som ett förbund som vilar på 
värderingar om jämlikhet, solidaritet och antirasism kan vi inte annat 
än jobba för att dessa orättvisor upphör.   
 20	
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen 
 
Att1 bifalla motionen i sin helhet. 
 
 25	

36. Reformera sex- och samlevnadsundervisningen  
 
 
Motionärer: Catarina Svensson och Fredrik Strelert, SSK Motionen är 
behandlad och antagen på SSK:s klubbmöte den 29 mars, 2016.  30	
 
I grundskolans läroplan står det att skolan har i uppdrag att ”aktivt och 
medvetet främja kvinnor och mäns lika rätt och möjligheter” samt att 
”motverka traditionella könsroller”. I samma läroplan står det även att 
skolan ska arbeta med sex och samlevnad ur ett ämnesövergripande 35	
perspektiv, det vill säga att sex och samlevnad ska vara en del av 
undervisningen i flera olika ämnen, och att det är rektorn som bär 
ansvaret för denna undervisning. Hur skolorna faktiskt bedriver 
undervisningen är dock upp till dem själva. Bristen på en tydlig stadgad 
läroplan i ämnet skapar en situation där utbildningens innehåll i 40	
praktiken blir godtycklig, vilket leder till att barn och ungdomars 

																																																								
2	Polismyndigheten,	Nationell	lägesbild	–	Brottslighet	med	koppling	till	tiggeri	och	
utsatta	EUmedborgare	i	Sverige,	Nationella	operativa	avdelningen,	2015.	
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sexualundervisning varierar strakt mellan olika skolor, både vad gäller 
kvalitet och kvantitet.  
 
Trots att läroplanen slår fast att sex och samlevnad ska läras ut utifrån 
ett ämnesövergripande perspektiv, är det främst inom kursplanen för 5	
biologi som direktiv om undervisningen ges. I ämnen såsom 
samhällsvetenskap saknas däremot direktiv om hur sex och samlevnad 
ska integreras i undervisningen något som öppnas upp för en utebliven 
undervisning av sex och samlevnad i ämnet.  
 10	
Att undervisningen i sex och samlevnad såsom kursplanen ser ut, lätt 
kan förpassas till biologin är problematiskt . Ett strikt biologiskt 
perspektiv på sex och samlevnad riskerar att beskriva sex främst ur ett 
rent reproduktionsperspektiv, vilket inte bara reproducerar en 
heteronormativ syn på sex utan exkluderar även den sociala och 15	
samhälleliga aspekten. Vidare kan en strikt biologisk synvinkel med 
fokus på sexuella sjukdomar bidra till att förmedla en negativ syn på sex 
till eleverna. Bland annat RFSU har uppmärksammat att 
sexualundervisningen i grundskolan ofta är ”teknisk” och negativ.  
 20	
Skolan tjänar i högsta grad ett syfte i det samhälleliga ansvaret i att 
förmedla en jämställd syn på sex och relationer, i kombination med en 
tydlig diskussion om genus och sexualitet. Faktum att 14% av tjejer i 
Sverige någon gång innan de fyllt 19 år kommer ha blivit utsatta för 
sexuellt tvång, våldtäktsförsök eller våldtäkt, är ett uppenbart tecken 25	
på att vi fullt ut inte har adresserat problemet med sexuella övergrepp. 
I detta kan en tydligare utformning av sex och 
samlevnadsundervisningen spela en viktig roll.  
 
Det krävs uppenbarligen tydligare direktiv om hur sex och 30	
samlevnadsundervisningen ska bedrivas i grundskolan. Sex och 
samlevnadsundervisningen bör vara en självklar del av 
samhällskunskapen, med fokus på hur normer och idéer i samhället 
skapar förväntningar och social föreställningar om kön. Utformningen 
av sex och samlevnadsundervisningen bör präglas av ett tydligt genus- 35	
och HBTQ-perspektiv. Samtyckesundervisning bör likaså vara en 
central del. Att ”det finns olika begrepp i läroplanen och kurs-och 
ämnesplanerna med anknytning till kunskapsområdet sexualitet och 
samlevnad” är en oacceptabel försummelse av en så pass grundläggande 
viktig del av skolgången som sex och samlevnadsundervisningen 40	
faktiskt är. Vi måste ha en skola som ger alla barn och unga en 
likvärdig utbildning i sex och samlevnad, och som klart och tydligt slår 
fast att sex aldrig får eller ska missbrukas som övergrepp.  
 
Kongressen föreslås besluta 45	
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Att1 S-studenter verkar för tydliga läroplaner/direktiv angående vad 
som ska läras ut i sex och samlevnadsundervisningen. 
 
Att2 S-studenter verkar för att sex och samlevnadsundervisningen ska 
finnas inskrivet i fler kursplaner än den för biologi.  5	
 
Att3 S-studenter verkar för en sex och samlevnadsundervisning i 
grundskolan med genusperspektiv. 
  
Att4 S-studenter verkar för en sex och samlevnadsundervisning med 10	
HBTQ-perspektiv. Att S-studenter verkar för ökad sex och 
samlevnadsundervisning i grundskolan. Att S-studenter verkar för att 
samtyckesundervisning blir en integrerad del i sex och 
samlevnadsundervisningen. 
 15	

Förbundsstyrelsens motionssvar 
 
Förbundsstyrelsen tackar för motionen. Att jämställdhetsarbetet i 
skolan behöver utvecklas är en åsikt som förbundsstyrelsen delar med 
motionären. Det är viktigt att vi tidigt sätter grunden för ett 20	
samhällsklimat som är inkluderande och respektfullt. Sex- och 
samlevnadsundervisningen är dock redan idag enligt läroplanen för 
grundskolan inkluderat i samtliga ämnen, vilket bland annat beskrivs 
som följande enligt skolverkets stödmaterial till läroplanen; 
”I läroplanen, under rubriken Rektors ansvar, står att rektor har 25	
ansvar för skolans resultat och ett särskilt ansvar för att i olika ämnen 
integrera ämnesövergripande kunskapsområden som jämställdhet och 
sex och samlevnad.”. 
 
Även om förbundsstyrelsen delar motionärens tankar kring samlevnad, 30	
genus och hbtq-perspektiv så anser vi inte att man behöver göra om 
läroplanen av detta skäl, då vill inte vill detaljstyra läroplanen. Genom 
opinionsbildning vill vi verka för att genus, hbtq-frågor samt 
samtyckesundervisning blir en självklar del av undervisningen i 
grundskolan. 35	
 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen  
 
Att1 anse att-sats 1 & 2 besvarad 40	
Att2 bifalla att-sats 3,4 samt 5 
 
 


